



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / JERSIKAS / ROŽUPES / RUDZĀTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM | Nr. 8 (229) 2023. GADA AUGUSTS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA SLEJA



Andris Vaivods,
Līvānu novada domes
priekšsēdētājs

Labdien, cienjamie Līvānu novada iedzīvotāji!

Vispirms gribētu nedaudz atskatīties uz mūsu, līvāniešu, dzīvē nozīmīgiem, jau aizvadītiem, pasākumiem un notikumiem.

Vēlos teikt lielu paldies visiem, kuri piedalījās Līvānu pilsētas svētkos: jums, novada iedzīvotāji, un jums, pašvaldības darbinieki un brīvprātīgie, kuri ar savu darbu un uzņemšanos organizēja un vadīja svētku norisi. Lai gan laikapstākļi mūs šogad īpaši nelutināja, tomēr svētku pasākumi notika visaugstākajā līmenī. Tas - pateicoties mums visiem, kuri, kopā esot, spēja radīt prieku! Daudzi droši vien pat nespēj iedomāties, cik daudz darba ieguldīts un cik pašvaldības iestāžu un cilvēku katru gadu strādā pie tā, lai Līvānos varētu notikt tādi pilsētas svētki, kurus gaida un apmeklē cilvēki ne tikai no Līvānu novada, bet arī no vistālākajiem Latvijas novadiem un ārvalstīm. Te vēlreiz gribu teikt arī vislielāko paldies mūsu novada uzņēmējiem. Ar jūsu atbalstu svētki varēja būt tik krāšņi kā vienmēr un bija iespēja piesaistīt labākos Latvijas skatuves māksliniekus. Vēlreiz paldies visiem par atbalstu un iedzīvotājiem par kopā būšanas prieku!

No 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā norisinājās XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki. Vēlos no sirds pateikties jums, amatiermākslas kolektīvu dalībnieki un vadītāji, kuri pārstāvēja Līvānu novadu, uzrādot augsta līmeņa meistarību. Tāpat paldies dziesmu un deju svētku organizatoriem par spilgtām un vienojošām emocijām. Lai gan tas ir nevienu vien reizi atkārtots, gribas vēlreiz teikt - "latvieši ir dziedātāju un deju tauta". Un vēl - latvieši IR sīkstī savas zemes patrioti, ko kārtējo reizi apliecināja šie dziesmu un deju svētki, kad cilvēki dejoja un dziedāja gan lietū, gan saules karstumā, dažkārt neizgulējušies, bieži - ļoti noguruši... Bija plecu pie pleca jebkuros apstākļos un atbalstīja viens otru. Kurzeme, Latgale, Vidzeme, Zemgale - visi bija kopā. Daudz spilgtu un pozitīvu atmiņu, vienotības spēks, ko nevar izstāstīt, bet var izjust un justies lepnam un īpašam, esot latvietim. Šo īpašo gaisotni noteikti izjūta arī neskaitāmie ārvalstu ciemiņi, jo šādu svētku nav nekur: latvieši ir unikāli ar saviem dziesmu un deju svētkiem un arī latvju dainām.

(Turpinājums 3.,4. lpp.)

LĪVĀNI "ATSLĒDZ" LATGALES VĀRTUS, KĻŪSTOT PAR LATVIJAS JAUNIEŠU GALVASPILSĒTU 2024

Sagatavoja: Marija Kostočko, MJIC "Kvartāls" vadītāja un Lāsma Kursīte-Kozule, jaunatnes lietu speciāliste

12. augustā norisinājās ikgadējais jauniešu festivāls "Kopums", kas veltīts starptautiskajai jaunatnes dienai. Šī festivāla ietvaros notika daudz un dažādas aktivitātes - gan sporta, gan neformālās izglītības, uzstājas arī jauniešu vidū iemīļotas grupas, taču viszīmīgākais šī pasākuma notikums bija Izglītības un zinātnes ministrijas konkursa "Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2024" uzvarētāju paziņošana. Šis konkurss kopš tiek organizēts ar mērķi popularizēt darbu ar jaunatni pašvaldībās, stiprināt pašvaldību sadarbību jaunatnes jomā, labo praksi un pieredzes apmaiņu, kā arī turpināt iedibinātās tradīcijas darbā ar jaunatni. Cēl darbā ar jaunatni iesaistīto personu, pašvaldību un organizāciju, kas organizē darbu ar jaunatni, prestižu un veicināt jauniešu līdzdalību un iesaistīšanos sabiedriskajos procesos.

Arī Līvānu novads šogad pirmo reizi piedalījās šajā konkursā. Un mēs ar lepnumu varam paziņot, ka otrajā kārtā, sacensoties ar Siguldas un Cēsu pašvaldībām, Līvāni ir izcīnījuši UZVARU, kļūstot par "Latvijas Jauniešu galvaspilsētu 2024"!

Apbalvojuma paziņošanas pasākumā Līvānu novada pašvaldība no Izglītības un zinātnes ministrijas saņēma goda plāksni ar uzrakstu "Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2024" un ceļojošo kausu "Pūznis" no 2023. gada uzvarētājiem Bauskas novada pašvaldības. Kā norādīja Izglītības un zinātnes ministrijas politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā Randa Keņģe - pirmo reizi konkursa vēsturē ceļojošais kauss ir devies uz Latgali.

Līvānu novadu apbalvošanas ceremonijā pārstāvēja deputāte Sanita Pinupe, MJIC "Kvartāls" vadītāja Marija Kostočko un jaunatnes lietu speciāliste Lāsma Kursīte - Kozule. Saņemot jauno Līvānu novada titulu, deputāte Sanita Pinupe savā runā teica: "Kā var atpazīt Līvānu jauniešus no citiem jauniešiem? Līvānu jauniešiem sapņo lielus sapņus, ir drosmīgi un azartiski, kā arī ļoti neatlaidīgi, īstenojot izsapņotos sapņus. Un visas šīs īpašības Līvānu jauniešiem ir palīdzējušas piedalīties konkursā un iegūt godpilno Latvijas jauniešu galvaspilsētas statusu! Līvāni ir pirmā pašvaldība Latgalē, kurai tas izdevās! Par to liels paldies MJIC "Kvartāls" vadītājam, jaunatnes lietu speciālistei, projektu koordinatorei Marikai Rudzītei - Griķei un visiem novada jauniešiem! Īstais darbs tagad tikai priekšā, tādēļ novēlu neatlaidību un lielu darba sparū īstenojot visas plānotās aktivitātes!"

Gan jaunieši, gan jaunatnes jomas darbinieki apzinās nopietnību un atbildību, mērķtiecīgi pilnveidojoties un turpinot sevi pierādīt kā pašvaldību, kas jaunatnes jomā var ienest jaunas idejas un inovācijas. 2024.gads solās būt pasākumiem, iniciatīvām, projektiem un aktivitātēm pilns. MJIC "Kvartāls" vadītāja Marija Kostočko uzsvēr: "Aktīvi darbojoties un organizējot jaunatnes jomas procesus, redzu, ka šobrīd novadā izveidotā ar jaunatnes jomu saistītā cilvēkresursu komanda ir spējīga sarīkot daudzveidīgus jaunatnes jomas pasākumus un īstenot izstrādāto 2024.gada pasākumu plānu, nodrošinot konkursa „Latvijas Jauniešu galvaspilsēta” mērķu sasniegšanu augstākajā kvalitātē”.

Savukārt MJIC "Kvartāls" jaunatnes lietu speciāliste papildina: "Piedalīties šajā konkursā ir liels gods, jo īpaši kopā ar Cēsu un Siguldas pašvaldībām, kuras jaunatnes



jomā sevi ir pierādījušas kā ļoti spēcīgas un aktīvas. Bet skaidrs ir viens - dalība šajā konkursā nav tikai par vēlmi uzvarēt, bet arī par vēlmi atstāt paliekošu pēdas vēsturē, vienojot Latvijas jauniešu enerģiju, motivāciju un veicinot viņu attīstību, jo jaunieši nav tikai mūsu nākotne, bet arī mūsu tagadne, un par viņiem ir jādama tieši šodien. Dalība šajā konkursā nav ar uzsvāru konkurēt vienam ar otru, bet gan veicināt sadarbību pašvaldību vidū, stiprinot Latviju un Latvijas jauniešus."

Arī Līvānu novada jauniešu domes dalībnieki ir gatavi ar sparū mesties jaunajā piedzīvojumā un atbilstoši jaunatnes mērķiem iesaistīties plānošanas un organizēšanas procesos, lai 2024.gads Līvānos būtu visu Latvijas jauniešu epicentrs. Līvānu novada jauniešu domes priekšsēdētāja Evita Marija Aizpuriete uzsvēr: "Es kā jauniešu vēlos sasniegt vairākas lietas, lai veicinātu labklājību, izpratni un kopību starp sevi un vienaudžiem. Vēlos organizēt pasākumus, seminārus vai projektus, kas veicina jauniešu līderību un radošumu. Es ar lielāko prieku dalītos ar savām iegūtām zināšanām, prasmēm un pieredzi dažādos projektos, nometnēs, apmācībās. Tā kā šis gads Eiropā ir prasmju gads, vēlos attīstīt savas tehnoloģiju prasmes, lai veicinātu apkārtējās sabiedrības izpratni par jautājumiem, kas jauniešiem ir nozīmīgi un kļūtu negatīvos stereotipus par jauniešiem. Noteikti, ka vēlētos arī piedalīties dažādās vides aizsardzības un ilgtspējas kampaņās vai kā citādi darboties, lai uzlabotu savu un vienaudžu vidi. Kā savu lielāko un nopietnāko mērķi vēlos izvirzīt dalību starptautiskās jauniešu apmaiņas programmās, sadarbības projektos, lai iegūtu globālo perspektīvu un veidotu starptautiskas attiecības un neaizmirstamas atmiņas."

Šī uzvara ir atzīnība apliecinājums mūsu novada jauniešu ieguldītajai enerģijai, radošumam un sadarbībai. Tas parāda, ka pat nelielam novadam ir liels potenciāls sevi pierādīt un radīt iedvesmu citiem. Tagad ir pienācis laiks svinēt šo nozīmīgo panākumu un strādāt kopā, lai nodrošinātu neaizmirstamu un

izglītojošu 2024. gadu visiem Līvānu novada iedzīvotājiem un Latvijas jaunatnei.

MJIC "Kvartāls" vārdā lielu paldies vēlamies izteikt ikvienam, kas palīdzēja un iesaistījās: Jānim Rūtiņam par video filmēšanu un montāžu, kā arī Aleksandram Mitinam, Ievai Skraučai un pārējiem jauniešiem par aktīvu iesaisti pieteikuma video tapšanā, Līvānu novada Jauniešu domei par ticību, neatlaidību, atbalstu un iesaisti, Līvānu bērnu un jauniešu centram "Namiņš" un projektu koordinatorei Marikai Rudzītei-Griķei par ieguldīto darbu gan konkursa pieteikuma rakstīšanā, gan video scenārija ideju ģenerēšanā, gan arī atbalstā, sirsnībā un draudzībā, Europe Direct Dienvidlatgale centram un Oskaram Zuģickim par līdzdalību un atbalstu pasākuma plāna veidošanā! Liels paldies arī Līvānu novada pašvaldībai un pašvaldības vadībai par nepārspējamo atbalstu un ciešo sadarbību! Paldies visiem, kas balsoja un aicināja balsot arī citus! Un paldies arī visiem pārējiem, kas palīdzēja ar atbalstu, padomu, plānošanu, ideju, un ticību! LĪVĀNI VAR!

Konkursu "Latvijas Jauniešu galvaspilsēta" organizēja Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar biedrību "Latvijas Jaunatnes padome" un Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, savukārt konkursa vērtēšanas komisijā iekļauti pārstāvji no Izglītības un zinātnes ministrijas, Labklājības ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras, Valsts izglītības satura centra, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā un biedrībām "Latvijas Jaunatnes padome" un "Latvijas pašvaldību savienība".



30. jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Latgales plānošanas reģiona organizētajā Latgales pašvaldību pārstāvju sanāksmē Rēzeknes novadā, kuras laikā notika tikšanās ar labklājības ministri Eviku Siliņu, finanšu ministru Arvilu Ašeradenu un Labklājības ministrijas valsts sekretāra vietnieci Elīnu Celmiņu. Tikšanās laikā tika pārrunātas deinstitutionalizācijas projekta aktualitātes un diskutēti par plāniem reģiona attīstībā un sociālo pakalpojumu finansēšanā.

18. jūlijā pašvaldības izpilddirektors Aldis Džeriņš piedalījās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības

ministrijas (VARAM), Iekšlietu ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības sarunās Rīgā, kur ar pašvaldību pārstāvjiem tika diskutēti par "Pašvaldību likuma" pārejas noteikumu 2. punkta spēkā stāšanās termiņu – likumā definētajām funkcijām pašvaldībām nodrošināt pašvaldības policijas un atskurbtuves izveidi.

21. jūlijā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un novada izglītības jomas speciālisti piedalījās Latgales plānošanas reģiona (LPR) Attīstības padomes sēdē Ludzā. Sēdes darba kārtībā bija jautājums par skolu tīkla plānošanu Latgales plānošanas reģionā. Sanāksmē LPR Attīstības padomes locekļiem un

ciemim klātesošajiem informāciju sniedza Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta direktore Edīte Kanaviņa. Ņemot vērā iecerēto skolu tīkla reformu, Līvānu novada pašvaldība iebilst pret vidusskolas izglītības posma slēgšanu Rudzātos un argumentē Rudzātu vidusskolas konkurētspēju.

24. jūlijā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās ar biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” ģenerālsekretāru Uldi Līkoku, lai pārrunātu jautājumus par biedrības darbību Līvānu novadā, tostarp finansējumu, infrastruktūras pilnveidošanu un sadarbību ar pašvaldību.

STĀJUŠIES SPĒKĀ SAISTOŠIE NOTEIKUMI PAR PAŠVALDĪBAS MATERIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTIEM LĪVĀNU NOVADĀ

No 3.augusta stājušies spēkā 27.jūlija domes sēdē pieņemtie saistošie noteikumi Nr.4 "Par pašvaldības materiālās palīdzības pabalstiem Līvānu novadā".

Noteikumi paredz izmaiņas daudz bērnu ģimenes pabalsta piešķiršanā, nosakot, ka daudz bērnu ģimene ir ģimene, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā esoši bērni. Par daudz bērnu ģimenes bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību.

Iesniegumi daudz bērnu ģimenes pabalsta saņemšanai tiek pieņemti no 2023.gada 3.augusta līdz 31.augustam Klientu apkalpošanas centrā (KAC) Rīgas ielā 77, Līvānos.

Noteikumi arī paredz, ka par 100,00 EUR pieaugs vienreizējais pabalsts jaundzimušā aprūpei, kas dzimuši no 2024.gada 1.janvāra – par vienu bērnu 300,00 EUR apmērā līdzšinējo 200 EUR vietā, sākot ar trešo bērnu pabalsta apmērs būs 400,00 EUR līdzšinējo 300,00 EUR vietā.

Ar pilnu informāciju var iepazīties Līvānu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.livani.lv

STĀJUŠIES SPĒKĀ SAISTOŠIE NOTEIKUMI PAR LOKĀLPLĀNOJUMA GROZĪJUMIEM LĪVĀNU NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMĀ 2012. - 2024.GADAM

Līvānu novada pašvaldība informē, ka ar 2023.gada 24.jūliju stājušies spēkā Līvānu novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 3 "Lokālplānojums Līvānu novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumiem – Līvānu pilsētas centra teritorijai".

Līvānu novada pašvaldība 2023.gada 24.jūlijā saņēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas vēstuli Nr. 15-2/4241 "Par lokālplānojumu Līvānu pilsētas centra teritorijai", kurā norādīts, ka ir uzsākta 2023.gada 27.aprīļa saistošo noteikumu Nr.3 "Lokālplānojums Līvānu novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam grozījumiem – Līvānu pilsētas centra teritorijai. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa" īstenošana.

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_27194

Paldies visiem, kas piedalījās plānošanas dokumenta izstrādē!

STĀSĪES SPĒKĀ JAUNI ŪDENSŠAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU TARIFI

Apstiprinātas vienotas ūdenssaimniecības pakalpojumu izmaksas Līvānu novada apdzīvotajās vietās - Jersikas pagasta Upenieku ciemā, Rožupes pagasta Rožupes ciemā, Rudzātu pagasta Rudzātu ciemā, Sutru pagasta Sutru ciemā un Turku pagasta Jaunsilavu ciemā un Turku ciemā:

- ūdensapgādes pakalpojumu izmaksas – 2,37 EUR/m³ bez PVN
- kanalizācijas pakalpojumu izmaksas – 4,13 EUR/m³ bez PVN

Ar š.g. 1.septembri Līvānu novada pašvaldības dotācijas daļa ūdensapgādes pakalpojumiem sastādīs 1,12 EUR/m³ un **ūdensapgādes pakalpojuma saņēmēja tarifs būs 1,25 EUR/m³ bez PVN**. Dotācijas daļa kanalizācijas pakalpojumiem sastādīs 2,00 EUR/m³ un **kanalizācijas pakalpojuma saņēmēja tarifs būs 2,13 EUR/m³ bez PVN**.

PIEEJAMS ATBALSTS VECU UN NEEFEKTĪVU APKURES IEKĀRTU NOMAĪNAI

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (turpmāk – CFLA) ir izsludinājusi atklātas projektu iesniegumu atlases otro uzsaukumu Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, "zaļo" infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu" 2.2.3.6. specifiskā atbalsta mērķa pasākuma "Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību siltumapgādes sistēmas" (turpmāk – pasākums), atklātai projektu atlasei, kurā paredzēts atbalsts dažādu veidu siltumsūkņu uzstādīšanai mājsaimniecībās.

Pasākuma mērķis ir samazināt gaisa piesārņojuma radīto negatīvo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, aizstājot mājsaimniecību sektora dzīvojamās mājās siltumapgādi izmantotās sadedzināšanas iekārtas, uzlabojot individuālo siltumapgādes sistēmu efektivitāti, ieviešot siltumapgādes iekārtas un tehnoloģijas, kas būtiski samazina gaisa piesārņojumu. Pasākuma mērķa grupa ir valstspilsētu un novadu pilsētu iedzīvotāji un mājsaimniecības. Projektu īstenošanai pieejamais finansējums otrajā uzsaukumā ir vismaz 3 529 412 euro, tai skaitā ERAF finansējums – 3 000 000 euro un privātais finansējums – vismaz 529 412 euro. Atbalsts pasākuma ietvaros tiek sniegts grantu veidā. Projektu iesniegumu atlases otrā uzsaukuma projektu iesniegumu pieņemšana par dažādu veidu siltumsūkņu uzstādīšanu mājsaimniecībās notiks no 2023. gada 26. jūlija līdz 2023. gada 25. septembrim (ieskaitot). Pasākuma ietvaros projektus jāīsteno 24 mēnešu laikā, bet ne vēlāk kā līdz 2025. gada 31. decembrim. Projektu iesniegumu atlasē un līgumu slēgšanu nodrošinās CFLA.

Ar pilnu informāciju var iepazīties Centrālā finanšu un līgumu aģentūras tīmekļa vietnē: <https://www.cfla.gov.lv/lv>

ĪSTENOTS PROJEKTS ZIVJU RESURSU KONTROLES UN AIZSARDZĪBAS PASĀKUMU NODROŠINĀŠANAI



Lauku atbalsta dienests

Līvānu novada pašvaldība realizējusi 2023. gada 9. maija Zivju fonda padomes sēdes apstiprināto pašvaldības projekta iesniegumu "Aprīkojuma iegāde zivju resursu kontroles un aizsardzības pasākumu nodrošināšanai Līvānu novada ūdenstilpēs" (Nr. 23-00-SOZF03-000026).

2015. gadā pateicoties Zivju fonda finansējumam tika iegādāta laiva, ar kuru Līvānu novada pašvaldības vides inspektori regulāri veic zvejas resursu kontroli. Ar šī projekta palīdzību iegādāts laivu elektromotors Minn Kota Terrova 55 LBS 12V, kas nepieciešams lai uzlabotu darba kvalitāti vides inspektoriem zvejas resursu kontrolei, ar kuru palīdzību mūsu speciālisti veiks operatīvāku un produktīvāku malu zvejniecības fiksēšanu. Par cik zvejas resursu kontrole ir dažādos laika apstākļos, lielākoties pavasara periodā, lai nodrošinātu atbilstošus darba apstākļus tiks iegādāti arī aukstumu un mitrumu aizturoši spectērpi.

Elektromotors iegādāts no SIA „LAIVU DEPO”, spectērpi iegādāti no SIA „ZZ GRUPA”.

Kopējās projekta izmaksas ir 5318 EUR, no kurām: Zivju fonda finansējums – 4786,20 EUR, Līvānu novada pašvaldības finansējums - 531,80 EUR.



AICINĀM IZVIRZĪT PRETENDENTUS APBALVOJUMAM LĪVĀNU NOVADA DOMES ATZINĪBAS RAKSTS

Līvānu novada pašvaldība aicina līdz 13. oktobrim pieņemt apbalvojumam "Līvānu novada domes Atzinības raksts" cilvēkus, ar kuriem varam lepoties, kuri devuši ieguldījumu novada attīstībā vai palīdzējuši līdzcilvēkiem.

Brīvas formas pieteikumā jāiekļauj šāda informācija: izvirzāmā kandidāta vārds, uzvārds, nodarbošanās, dzīvesvieta, kontaktinformācija; kandidāta dzīves gājuma apraksts un izvirzīšanas motivācija; kandidāta pieteicēja (pieteicēju) kontaktinformācija.

Apbalvojums var tikt piešķirts nominācijās "Sabiedriskais darbs", "Izglītība", "Kultūra", "Sports", "Mediācija", "Labdarība", "Mecenātisms", "Pašaizliedzīga rīcība", "Uzņēmējdarbība" (apakšnominācijas "Gada uzņēmējs", "Lauku uzņēmējs", "Jaunais uzņēmējs"). Kandidātus var izvirzīt Līvānu novada domes deputāti, domes komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību institūcijas, Līvānu novadā reģistrētas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Līvānu novada administratīvajā teritorijā un kuri parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas adresi).

Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesniedzot iesniegumu Līvānu novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Rīgas ielā 77, Līvānos, vai izmantojot oficiālo elektronisko adresi pasts@livani.lv. Apbalvojumu personai piešķir ar Līvānu novada domes sēdes lēmumu un pasniedz LR Proklamēšanas dienai vēltītā pasākuma laikā 18. novembrī Līvānu novada Kultūras centrā.



DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA SLEJA

(Turpinājums no 1. lpp.)

Runājot par pašreizējām aktualitātēm, tad viena no galvenajām šobrīd ir sagatavošanās darbs, lai mūsu skolēni 1. septembrī uzsāktu jauno mācību gadu. Neraugoties uz dīvaino un grūti saprotamo kārtējo izglītības reformas procesu valstī, mūsu novada skolas (to direktori, pedagogi, darbinieki) un izglītības pārvalde dara visu iespējamo, lai Līvānu novada skolēni un studenti varētu gūt kvalitatīvu un mūsdienīgu izglītību visos līmeņos – no pirmsskolas līdz augstākajai izglītībai. Visu novada izglītības iestāžu darbība un vajadzības tiek nodrošinātas gan no pašvaldības budžeta, gan dažādu projektu ietvaros. Turklāt, kā varēsiet lasīt tālāk, pašvaldība turpina ciņu par novada izglītības iestādēm valsts reformas ietvaros, kā tas kādreiz jau notika arī ar Līvānu slimnīcu, kuru savulaik bija plānots slēgt, bet izdevās saglabāt. Ceru, ka arī šajā gadījumā spēsim panākt pozitīvu rezultātu.

Vēlos informēt arī par citiem aktuālajiem jautājumiem un projektiem, pie kuriem patlaban aktīvi darbojamies.

Apstiprināts Līvānu ūdenssaimniecības attīstības projekta noslēguma maksājums

25.jūlijā saņēmām vēstuli no Centrālās finanšu un līgumu aģentūras par noslēguma maksājuma 347 228,82 EUR apmērā apstiprinājumu projekta "Līvānu ūdenssaimniecības attīstības 3. kārtā" ietvaros. Projekta attiecināmo izdevumu gala summa ir 3 858 431,82 EUR, tai skaitā Eiropas Savienības finansējums ir 3 279 667,05 EUR un pašvaldības finansējums 578 764,77 EUR. Aģentūra pateicās par veiksmīgu sadarbību projekta realizēšanā. Visi projekta izpildes rādītāji pildās, kas nozīmē, ka Līvānu iedzīvotāji izprot ieguvumus un izmanto iespēju pieslēgties centralizētajai ūdens un kanalizācijas sistēmai. Centralizētā kanalizācijas sistēma ierīkota teju vai visā Līvānu pilsētas teritorijā – 99% ielu, izņemot atsevišķus nelielus posmus, kas tuvākajā nākotnē tiks labiekārtoti. Tāpat iespēja pieslēgties centralizētajam ūdensvadam ir lielākajai daļai pilsētas iedzīvotāju. Turklāt jau šogad vairākās ielās, kurās pagaidām vēl nav izbūvēts ūdensvads, notiek tehniskā projekta izstrāde, tuvākajos gados to paredzēts izbūvēt visā pilsētā.

Apstiprināti Teritorijas plānojuma lokālplānojuma grozījumi

Vēl viena laba ziņa. Jau vairāk kā trīs gadus pašvaldība cīnījās par Līvānu novada teritorijas plānojuma lokālplānojuma grozījumu apstiprināšanu, kas noteiktu Līvānu pilsētas sabiedriskā centra teritoriju, kurā aizliegtas azartspēļu un izložu organizēšanas vietas. Arī gandrīz 97% novada iedzīvotāju pašvaldības veiktajā aptaujā bija "pret" azartspēļu zālēm. Iespējams, ka azartspēļu lobiji līdz šim bija stiprāki, un lokālplānojuma grozījumi tika vairākas reizes no valsts institūciju puses noraidīti. Tomēr pienācis brīdis, kad Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) ir izskatījusi Līvānu novada pašvaldības otro reizi precizēto dokumentāciju, un šī gada 24. jūlijā no ministrijas saņemta vēstule par lokālplānojuma grozījumu apstiprināšanu. Iesniegumi, kuri apstrīdētu lokālplānojumu, līdz šī gada 12. jūlijam (kas ir tā pārsūdzēšanas termiņa beigu datums) nav saņemti. Lokālplānojuma izstrāde uzsākta 2020. gada janvārī, tika izstrādātas trīs plānojuma redakcijas un notika trīs publiskās apspriešanas. Izvirzītās prasības attiecībā uz teritorijas plānojuma publiskās apspriešanas organizēšanu ir ievērotas. Šobrīd tiek gatavota vēstule vienīgajai Līvānu pilsētā palikušajai spēļu zālei par to, ka saskaņā ar normatīvajiem aktiem piecu gadu laikā tai ir jāpārtrauc darbība sabiedriskā centra teritorijā. Saisītībā ar vēl vienas jaunas spēļu zāles ierīkošanu, kuras īpašnieki 2020. gadā iesniedza iesniegumu, vēloties to atvērt pilsētas centrā, jau ilgstoši norisinās tiesvedība, pašvaldībai apstrīdot šo darbību. Nesēn šo jautājumu pabeidza izskatīt Augstākā tiesa (trešajā instancē), kas nolēma, ka pašvaldības dome ir kompetenta pati lemt par šo jautājumu. Bet tieši šajā laikā stājās spēkā lēmums par jauno lokālplānojumu, tāpēc šobrīd atkal esam lūguši skaidrojumu Augstākajai tiesai un gaidām viņu atbildi. Tas kārtējo reizi pierāda, ka neatlaidīgi darbojoties, nenolaižot rokas grūtību priekšā un pateicoties profesionālu komandai soli pa solim tiek sasniegti rezultāti. Tā ir liela mūsu kopējā uzvara!

"Lokālplānojums ir īstenojams no dienas, kad šī vēstule publicēta sistēmā" – tā skan pēdējā rindkopa vēstulē no VARAM ilgajā lokālplānojuma saskaņošanas procesā. Bieži iedzīvotāju vidū dzirdēts jautājums: "Būs vai nebūs azartspēļu vietas pilsētas centrā?". Šī vēstule pieliek punktu spekulācijām un dezinformācijai. Lai gan esošā azartspēļu zāle saskaņā ar valsts normatīvajiem aktiem pilsētas centrā varēs darboties vēl piecus gadus, tomēr jaunas spēļu zāles vairs nedrīkstēs atvērt, un arī šo pēc pieciem gadiem nāksies

slēgt. Milzīgs paldies visiem, kas piedalījās un atbalstīja šajā ilgajā un smagajā cīņā un palīdzēja šai iniciatīvai īstenoties: novada domes jau divu sasaukumu deputātiem, juristiem, pašvaldības darbiniekiem, SIA "Grupa 93" un Līvānu novada iedzīvotājiem. Tiem, kuriem pašvaldības integrētās attīstības programmas vīzija "Līvānu novads - uzņēmējdarbība, modernās tehnoloģijas un pievilcīga vide ģimenes labsajūtai" bija un ir svarīga.

Iebilstam pret skolu tīkla optimizācijas projektu

Šobrīd pieliekam daudz pūļu, lai cīnītos par Līvānu novada pamatskolu un Rudzātu vidusskolas saglabāšanu. Pašvaldība ir izvērtējusi visus aspektus Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) izstrādātajā skolu tīklu optimizācijas projektā. Ja skolu reformas tiks realizētas pēc pašreizējā plāna un redzējuma, tad, uzskatu, ka tas ir noziegums pret Latvijas iedzīvotājiem un pret Latvijas valsti. Skolu optimizācijas plāns var izraisīt smagas un neprognozējamās sekas attiecībā uz valsts reģionu attīstību, veicinot depopulāciju un atpalcību.

Šobrīd Latvijas plānošanas reģioni nepiekrīt šādai skolu tīklu optimizācijai un vēlas sarunas ar izglītības un zinātnes ministri un premjerministru, vērstoties ar aicinājumu pārskatīt plānoto reformu, izvērtējot katra Latvijas novada redzējumu par iespējām saglabāt novadiem svarīgākās izglītības iestādes. Lai gan šāda veida "sarunas" katrā pašvaldībā formāli jau ir notikušas, tomēr kļūst saprotams, ka tas tiešām bija tikai formāli, jo, piemēram, IZM sarunās ar Līvānu novada pašvaldību tika runāts par pavisam citu redzējumu, nekā tas šobrīd tiek iezīmēts jaunajā plānā. Tas apliecina, ka šīs reformas ietvaros veiktās izmaiņas nav prognozējamas, kā arī tas, ka pašvaldības un iedzīvotāji vispār netiek sadzirdēti no valsts puses. Nav domāts par valsts attīstību kopumā, bet tikai par cipariem, un arī tikai vienā jomā: skolēns - nauda. Runa vairs nav par izglītības kvalitāti, par skolēnu sasniegumiem, par pedagogiem konkrētajā izglītības iestādē, par Latvijas lauku teritorijas attīstību utt. Uzreiz rodas jautājumi: "Kur mūsu valstī paliek cilvēks ar viņa vajadzībām? Kur paliek Latvijas reģioni?". Un mēs vēl nezinām, ko gaidīt no šīs reformas nākotnē, ja lēmumi tiks pieņemti aizkulisēs. Es ceru uz sapratni un to, ka šie jautājumi tiks izrunāti un pašvaldību viedoklis tiks ņemts vērā.

IZM optimizācijas plāna ietvaros plānots slēgt ap 100 Latvijas skolu. Jau 2009. gadā valstī sākās strauja skolu skaita samazināšana, pēc Latvijas Pašvaldību savienības datiem no 2016./2017. līdz 2022./2023. mācību gadam Latvijā slēdza 165, bet izglītības pakāpi pazemināja 77 izglītības iestādēs. Līvānu novadā ministrijas skolu optimizācijas projektā šobrīd ir iezīmēts atstāt tikai Līvānu 1. vidusskolu. Līvānu novada pašvaldībai tas nav pieņemams un mūsu nostāja ir saglabāt gan Līvānu novada pamatskolas, gan Līvānu 1. vidusskolu, gan vieniģo lauku teritorijā esošo vidusskolu - Rudzātu vidusskolu. Kopējais skolēnu skaits Rudzātu vidusskolā ir stabils, tur ir profesionāls pedagogu kolektīvs, skolēni un absolventi uzrāda augstu zināšanu līmeni gan centralizēto eksāmenu rezultātos, gan valsts olimpiādēs un konkursos. Nav pieņemams tas, ka ministrijas pārstāvji uzsver iecerī vienādēt izglītības sistēmu visā Latvijas teritorijā, kamēr pašvaldību ieskatā nav iespējams vienādot to, kas būtiski atšķiras, skolu tīklam nosakot tik vienkārtotu kritēriju kā skolēnu skaits klasē. Iedzīvotāju koncentrēšanās lielākajās pilsētās nav pareizs virziens valsts ilgtspējīgai attīstībai.

Līvānu novada pašvaldība ir sagatavojusi un nosūtījusi vēstuli Valsts prezidentam, premjeram, visām Saeimā pārstāvētajām politiskajām partijām, Izglītības un zinātnes ministrijai, Latgales plānošanas reģionam, Latvijas Pašvaldību savienībai un Reģionālo attīstības centru apvienībai (RACA) ar prasību saglabāt Rudzātu vidusskolu. Pašvaldība dara un darīs visu iespējamo, lai nodrošinātu mācību kvalitāti augstā līmenī, attīstot abas novada vidusskolas Līvānos un Rudzātos, kā arī pagastu pamatskolas. Šī gada 9. augustā piedalījās arī LR Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisijas sēdē, kurā tika skatīts jautājums par skolu tīklu reformu Latgales situācijā un kurā izteicu jau iepriekšminēto viedokli. Savukārt 11. augustā apmeklēja IZM un RACA tikšanos, kur piedalījās ministrijas darbinieki un arī tika aktualizēti šie jautājumi.

Arī biedrība "Reģionālo attīstības centru apvienība", kuras sastāvā ir 20 Latvijas pašvaldības, tai skaitā arī mēs, iesaistījās šajā procesā, apkopojot visu biedrībā esošo pašvaldību redzējumu par skolu tīkla reformu un iesniedza to Izglītības un zinātnes ministrijai. Vispārīgais komentārs, kas atspoguļo pašvaldību viedokli ir, ka IZM ziņojums sagatavots nekvalitatīvi un tendenciozi – ar mērķi sagraut esošo izglītības struktūru tajās pašvaldībās, kurās līdz šim veikta pārdomāta un mērķtiecīga skolu tīkla optimizācija. Gan manā, gan citu pašvaldību vadītāju ieskatā, nepieļaujama, piemēram, ir prasība, ka lauku pamatskolās, kurās

nav vismaz 90 skolēni, 7.-9. klašu posms nespēs pastāvēt. Ko nozīmē, ja skolā paliek tikai 1.–6. klase? Tas nozīmē, ka ar laiku šī skola vispār tiks iznīcināta. Sākotnēji pašvaldībām pieaugs izdevumi skolēnu pārvadāšanai, bet tā vēl nav lielākā problēma. Samazinoties izglītības pakalpojumu pieejamībai, palielināsies priekšlaicīgas mācīšanās pārtraukšanas risks tieši 7.-9. klašu grupā. Tas viss radīs arī lielas neērtības vecākiem, tādēļ ģimenes ar vairākiem bērniem izvēlēties citu skolu, kur visi bērni varēs mācīties kopā. Tiks zaudēti kvalificēti pedagogi, kuri ar ģimenēm pārcelsies dzīvot citu, uz lielākajām pilsētām vai vispār aizbrauks no valsts. Uzskatu, ka šī reforma ir sasteigta un izpēte nav kvalitatīva, vienpusēja. Jābūt pārējas posmam, jāvērtē katra skola atsevišķi, atrašanās vieta, izglītības kvalitāte un citi kritēriji nevis jāskatās tikai uz skolēnu skaitu.

Valsts līmenī neskaidrības ar noteikumiem par pašvaldības policijas un atskurbtuves ierīkošanu katrā novadā

Jau daudzkārt esmu teicis, ka pēdējos gados valsts neapdomīgi, bez nopietnas iepriekšējas izpētes, deleģē pašvaldībām dažādas iepriekš valsts kompetencē esošas funkcijas, kuru īstenošanai nav paredzēts valsts finansējums, vai arī tas ir tik minimāls, ka no pašvaldību budžeta nepieciešami lieli ieguldījumi, lai spētu tās īstenot. Viena no pēdējo gadu aktualitātēm ir pašvaldības policijas un atskurbtuves izveide katra novada teritorijā. Arī te ir liela atšķirība, līdzīgi kā situācijā ar izglītības reformu, kad nevar salīdzināt valstspilsētas ar reģionu novadiem, lai gan būtībā prasības visiem ir identiskas.

Kārtējais valsts projekts nosaka, ka ar 2024. gada 1. janvāri visām pašvaldībām jāpiedalās sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā, tostarp izveidojot un finansējot pašvaldības policiju ar vismaz 16 darbiniekiem, kas nodrošinās diennakts dežūras. Kad tika izstrādātas vadlīnijas pašvaldības policijas izveidei un darbības nodrošināšanai, īsti nebija saprotams, kas zem tā slēpās un ko īstenošā tas nozīmēs pašvaldībām. Saskaņā ar vadlīnijām (kuras šobrīd gan vēl nav pieņemtas un kur ir daudz neskaidrību) pašvaldības policijas pienākumos ietilpst likumpārkāpumu profilakse, iesniegumu reģistrēšana, reaģēšana uz saņemtu informāciju un saņemtas informācijas nodošana amatpersonām un institūcijām, kontrole par to, kā tiek pildīti pašvaldības saistošie noteikumi, administratīvo sodu piemērošana un to izpilde, Valsts policijas un Valsts drošības dienesta atbalstīšana sabiedrības drošības garantēšanā un noziedzības apkarošanā, tūlītēju draudu novēršana aizsargājamās personas dzīvībai, brīvībai vai veselībai, kā arī atskurbtuves izveide un tās darbības nodrošināšana. Principā gandrīz visas pašreizējās Valsts policijas kompetencē esošās funkcijas. Cik saprotams, Iekšlietu ministrijas vadlīnijās, pašvaldības policijas funkciju klāsts, kas jānodrošina, ir daudz plašāks, nekā tikai nodrošināt pašvaldības saistošo noteikumu ievērošanu un kontrolēšanu. Valsts policijas un pašvaldības policijas uzdevumu sadalījums jānosaka atsevišķi, noslēdzot savstarpēju sadarbības līgumu. Vienkārtējiem vārdiem sakot, pašvaldības policistam pēc pašreizējā redzējuma. Būs jāaiztur jebkurš likumpārkāpējs līdz Valsts policijas pārstāvju ierašanās brīdim. Kuri būs šie cilvēki, kuri strādās pašvaldības policijā, ja pat Valsts policijā trūkst darbinieku? Vadlīnijās pašlaik definēts, ka minimālā prasība pašvaldības policistam ir vidējā izglītība. Neapvainojot nevienu, jo cilvēki ir dažādi, tomēr kopumā rodas jautājums, vai šie darbinieki spēs nodrošināt visu pieprasīto funkciju klāsta kvalitatīvu izpildi, kur jāpārzina normatīvie akti, jāprot pareizi sagatavot dokumentāciju, jāspēj ātri reaģēt, pielietot speciālos līdzekļus un nepieciešamas vēl daudzas citas kvalitātes?

Jau vairākus mēnešus noris likumprojekta grozījumu saskaņošanas process, kura ietvaros no Līvānu novada pašvaldības esam lūguši izskaidrot dažādus jautājumus par pašvaldības policijas funkcijām, pienākumiem, amatu atalgojumu, apdrošināšanu, sociālajām garantijām, apmācībām, nepieciešamo aprīkojumu un resursiem. Galvenais jautājums ir par to, kas nodrošinās pašvaldības policijas finansējumu? Šie jautājumi bija ietverti arī Latvijas Pašvaldību savienības sarunās ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un sarunās ar iekšlietu ministru. Darba grupā piedalos pats personīgi un pašvaldības izpilddirektors Aldis Džeriņš.

Luminor pētījumā un Valsts ieņēmuma dienesta ziņojumā Līvānu novadam augsti rezultāti

Neraugoties uz dažādiem diezgan smagi risināmiem jautājumiem, iepriecina fakts par Līvānu novada izaugsmi, kas ir ilgu gadu un daudzu pašvaldības darbinieku un novada uzņēmēju pārdomātas un mērķtiecīgas darbības rezultāts.

(Turpinājums 4. lpp.)

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA SLEJA

(Turpinājums no 4. lpp.)

Lai gan Līvānu novads ir mazākais novads Latgalē iedzīvotāju skaita ziņā, toties Luminor bankas novadu un nozaru pētījumā par Latvijas novadu un reģionu nozaru izaugsmes stratēģijām un ekonomikas attīstību virzošiem procesiem tas atzīts par visstraujāk augošo novadu ārpus Rīgas reģiona. Pētījumā tiek sniegts ekonomiskais apskats par novadu un pilsētu attīstību, mērot tajā strādājošo eksportējošo uzņēmumu algu dinamiku, un Līvānu novads ar +25.4% ieņem pirmo vietu. Saskaņā ar apskatā ietvertu un vairāk nekā 2000 uzņēmumu datiem, Līvānu novads ir ekonomiski visstraujāk augošā pašvaldība ārpus Rīgas reģiona jau kopš 2014. gada. Tas bijis iespējams galvenokārt pateicoties optiskās šķiedras ražošanas straujajai attīstībai. Pētījumā secināts, ka būtiska nozīme ir arī vietējās pārvaldes kvalitātei.

Citējot Luminor bankas ekonomistu Pēteri Strautiņu, "aiz skaitļiem ir pilsētu un novadu attīstības stāsti, kurus nevar izteikt skaitļos. Var teikt, ka atšķirīgā novadu un pilsētu pieredze ar savu vietējo varu ir izaudzinājusi dažādas vietējās pārvaldes kultūras. Ir izvēle – ļaut lietām plūst savu gaitu vai arī mēģināt panākt izrāvienu. Ir pašvaldības, kurām pirmais variants pilnībā der. Ir tādas, kuras var attīstīties galvenokārt kā dzīvesvietas. Ir tādas, kurām uzkrātais nozaru "portfelis" ir pietiekams un var paļauties, ka uzņēmumu tālākā attīstības gaita virzīs šīs vietas pretim augstākam dzīves līmenim."

Arī Valsts ieņēmumu dienesta informācijā par 2023. gada pirmajos sešos mēnešos ieturēto un samaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokļa summu, Līvānu novadā pārskata periodā faktiski ieturētā nodokļa summa ir 5 206 022,74 EUR. Sadalot uz iedzīvotāju skaitu, Līvānu novada pašvaldība ieturētā nodokļa ziņā ir gandrīz visaugstākajā pozīcijā starp visām Latgales pašvaldībām, tikai pavisam nedaudz atpaliekot no Rēzeknes, bet apsteidzot pat valstspilsētu Daugavpili. Jāteic, tas pārsvarā pateicoties novadā esošajiem uzņēmumiem, kas nodrošina darbvietas un līdz ar to arī nodokļus. Valsts iestāžu mūsu novadā praktiski nav, jo savulaik nebijām rajona centrs, kur koncentrējās un joprojām koncentrējas dažādu valsts iestāžu filiāles, kuras arī tagad nodrošina ne mazums darbvietu un papildus ienākuma nodokļus pašvaldību budžetos.

Kā reģionus ietekmē globalizācijas process

"Vietējās Latgales Avīzes" šī gada 21. jūlija numurā publicēts Egitas Terēzes Jonānes raksts, kur analizēti mazo un lielo novadu ieguvumi un zaudējumi globalizācijas apstākļos. Atspoguļots arī tas, kā Latgalē lielākajam novadam iedzīvotāju skaita ziņā (Rēzeknes novadam) un Latgalē mazākajam (Līvānu novadam) izdevies izmantot globalizācijas iespējas un daudzus attīstības rādītājos būt priekšgalā citām pašvaldībām. Kopējais secinājums ir, ka globalizācija nav novēršama un tās ietekmē iedzīvotāji no reģioniem pārceļas dzīvot uz lielpilsētām vai ārvalstīm. Tomēr pašvaldību vadītāji uzsver, ka gan valsts, gan pašvaldības var šo procesu ietekmēt. Tostarp, ka valsts nedara pietiekami, lai vairāk iedzīvotāju izdarītu izvēli par labu dzīvei laukos. Piekritu Rēzeknes novada domes priekšsēdētāja Monvīda Švarca teiktajam, ka "valstij jāiedibina efektīvi instrumenti, lai tām teritorijām, kur ir zemāki ekonomiskie rādītāji, radītu papildu iespējas attīstīties. Šobrīd šādu instrumentu nav." Uzrunātie Latgales pašvaldību vadītāji, tai skaitā es, uzskatām, ka nepieciešamas reģionālas mērķprogrammas ceļu sakārtošanai, uzņēmējdarbības veicinā-

šanai, reģionāla nodokļu politika, valsts iestādes novadu centros, lauku skolas, kā arī mazināti birokrātijas groži, kas ļautu pašvaldībām pašām brīvi pieņemt lēmumus. Jo tikai uz vietas esot, iedzīvotāji un pašvaldība var redzēt, kas ir svarīgs un nepieciešams, lai celtu dzīves līmeni. Pie pašreizējās valsts politikas tas ir ļoti sarežģīti. Rīgas institūciju krēsls sēdošie nespēj saskatīt lauku cilvēka vajadzības un raugās tikai no sava skatupunkta, pielīdzinot visu Latviju lielpilsētu situācijai.

Tomēr neraugoties uz iepriekšminēto, arī pašvaldības var paveikt daudz. Jau daudzkārt esmu teicis un arī intervijā laikrakstam uzsvēru, ka Līvāni pirms 20 gadiem saņēma mantojumā augstu bezdarba līmeni, enerģētisko krīzi, infrastruktūru, kas neatbilda nekādām prasībām, un bija jāatrod ceļš, lai to visu attīstītu. Mēs vieni no pirmajiem Latvijā sākām realizēt Eiropas Savienības infrastruktūras projektus, lai skaitā ielu pārbūvi un atjaunošanu, kas ir nozīmīgi uzņēmējdarbības attīstībai. Izveidojām biznesa inkubatoru, atjaunojām un siltinājām pašvaldības ēkas, tika sakārtota izglītības, kultūras, sociālā u.c. infrastruktūra, uzlabota dažādu pakalpojumu kvalitāte. Mūsu pašvaldība ir to pašvaldību pieciniekā, kuras piesaistījušas visvairāk ES finansējuma uz iedzīvotāju skaitu. Kā novads varam būt mazs iedzīvotāju skaita ziņā, taču te katru gadu palielinās darbvietu skaits un nodarbinātības rādītāji kāpj uz augšu. Uzsvēru, ka tieši sadarbība starp privāto sektoru, pašvaldību un iedzīvotājiem ir viena no veiksmes atslēgām.

Visu rakstu "Mazo un lielo novadu ieguvumi un zaudējumi globalizācijas apstākļos" lasiet laikraksta "Vietējā Latgales Avīze" šī gada 21. jūlija numurā.

Sveicu Līvānu novadu ar Latvijas jauniešu galvaspilsētas statusu!

Vēl viena aizvadītās nedēļas priecīgā ziņa ir, ka Līvānu novada pašvaldība izglītības un zinātnes ministrijas organizētajā konkursā saņēmusi titulu "Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2024". Otrajā konkursa kārtā par šo titulu cīnījās Cēsu, Līvānu un Siguldas novadu pašvaldības. Pateicoties mūsu novada aktīvo jauniešu un MJIC "Kvartāls" darbībai, sadarbībai ar pašvaldību, kā arī visu iedzīvotāju balsojumam, esam kārtējo reizi spējuši pierādīt, ka kopā mēs varam daudz. Paldies darbīgajiem jauniešiem un MJIC "Kvartāls" vadībai par pieliktajām pūlēm ceļā uz šī titula iegūšanu. Tas uzliek mums par pienākumu būt aktīviem 2024. gadā. Lai mums viss izdodas arī turpmāk!

15. augustā kopā ar Līvānu novada pārstāvjiem piedalījās Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētkos Aglonā, kas ir vieni no nozīmīgākajiem kristīgajiem svētkiem Latvijā. Aizlūgumā par Latvijas tautu, Ukrainas tautu, labestību, mieru un labklājību pasaulē piedalījās arī Valsts prezidents un valsts augstākās amatpersonas, kā arī Latgales pašvaldību priekšsēdētāji un citi klātesošie. Svēto misi vadīja Romas pāvesta sūtnis Baltijas valstīs arhibīskaps Petars Antuns Rajičs.

Noslēgumā vēlos jau iepriekš novēlēt veiksmīgu jauno mācību gadu ikvienam, kurš mācās – pirmsskolas mazajiem audzēkņiem, skolēniem, jauniešiem, viņu vecākiem un pedagogiem (jo, jā, arī viņi – vecāki un pedagogi mācās; mēs visi mācāmies viens no otra!). Lai pietiek pacietības, iecietības, neatlaidības un lai piepildās sapņi un izdodas vēl vairāk, nekā iecerēts.

VĒTRAS POSTĪJUMI LĪVĀNU NOVADĀ

Sagatavoja: Gunita Vaiode, Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece vides pārvaldības jomā

Līvānu novada pašvaldība informē, ka sakarā ar 2023. gada 7. augusta vētras postījumiem, lai fiksētu un izvērtētu spēcīgā vēja un negaisa radītos postījumus, tika apsekoti pašvaldībai piederošie īpašumi parki, skvēri, ielas, kapsētas, ceļi, kā arī privātie īpašumi.

Pēc apsekošanas un situācijas apzināšanas tika konstatēts, ka vislielākie postījumi vētras laikā ir bijuši Sutru pagastā. Kopumā pagasta teritorijā ir nolauzti vairāk kā 100 koki, radīti lieli postījumi divās

kapsētās (Kauparnieku un Šultu). Kā arī vairākiem īpašumiem saimniecībās norauti jumti, apostītas siltumnīcas.

Rudzātu pagastā, Jersikas pagastā, Rožupes pagastā nolauzti vairāki koki kapsētās, parkos, gar ceļiem un ielām, kā arī vairākās saimniecībās radušies postījumi ēkām.

Līvānu pilsētas teritorijā uz šo bīdi ir novākti vairāki nolūzušie koki. Darbi turpinās vēl joprojām.

Šobrīd pie sakopšanas darbiem strādā gan komunālās saimniecības, gan paši iedzīvotāji.

Paldies visiem par iesaisti un atbalstu vētras radīto postījumu seku likvidēšanā.



AKTUĀLĀS IZSOLES

Līvānu novada pašvaldība paziņo par atsavināmās mantas – autobusa VW LT 46 – pārdošanu par brīvu cenu.

Autobuss VW LT 46, izlaiduma gads – 2005., valsts reģistrācijas numurs FR5449, šasijas numurs WV1ZZ8DZ6H008202. Tehniskā apskate nav izieta.

Nosacītā cena 1400,00 EUR ar PVN.

Autobusu iespējams apskatīt un iegūt papildu informāciju var Jersikas pagasta pārvaldē (tālrunis saziņai 29550782, 65329542).

Pieteikums iesniedzams līdz 2023. gada 18. augustam (ieskaitot).

Informācija par izsoļu noteikumiem pieejama <https://www.livani.lv/izsoles>, Latvijas Vēstnesī un Līvānu novada pašvaldības Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības nodaļā, Rīgas ielā 77, Līvānos, 314. un 315. kab., tālrunis saziņai 65307261, 6530726

CENTRALIZĒTO EKSĀMENU REZULTĀTI LĪVĀNU NOVADĀ 2023. GADĀ

Sagatavoja: Ilze Vanaga, Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja

2022./2023. mācību gadā bija lielas pārmaiņas eksāmenu kārtošana, noslēdzoties jaunā mācību satura ieviešanai, 9. un 12. klasēm bija jaunas formas valsts pārbaudes darbi.

2022./2023. mācību gada izskaņā 9. klases eksāmenus kārtoja 117 Līvānu novada vispārīgizglītojošo skolu skolēni. Pirmo reizi tie bija centralizēti eksāmeni (CE), un pirmo reizi vērtējums tika izteikts procentos. Kopumā rezultāti ir apmierinoši. 9. klases noslēgumā skolēni kārtoja CE latviešu valodā, svešvalodā un matemātikā.

Matemātikas eksāmenā vidējais skolēnu zināšanu sniegums mūsu novadā ir 49,6%, valstī 51%. 10% sliekšni nesasniedza trīs matemātikas eksāmena kārtotāji, kas nozīmē, ka eksāmens nav nokārtots. Lepojamies ar audzēkņu augstajiem sasniegumiem: Jaunsilvas pamatskolā – D.Bērzkalna 85% un I.Cepurnieks 86% (skolotāja G.Švirksta), Līvānu pamatskolā – V.Dembrovskis 96%, D.Dubovska 96%, K.Vaivode 95%, J.Čapkeviča 81%, V.Grigorjeva 81% (skolotāja T.Piskunova), Rudzātu vidusskolā – D.Pudulis 85% un P.Putins 92% (skolotāja V.Spriņģe), Līvānu 1. vidusskolā – I.Volkovs 92%, E.Zepa 86%, K.Ziemele 83%, I.Birzāka 84%, S.Veigule 90%, D.Veigule 98%, V.Nagle 85% un G.Kraukle 87% (skolotājas V.Balode un A.Vucina).

Latviešu valodas eksāmenu nokārtoja visi mūsu novada skolēni. Kopumā mūsu audzēkņu sniegums (59%) ir augstāks nekā valstī (58%). Latviešu valodā augsti sasniegumi ir Līvānu pamatskolā – D.Dubovska 90% (skolotāja L.Andersone), Rudzātu vidusskolā – D.Driviņš 85% (skolotāja I.Kārkle), Rožupes pamatskolā – S.Gutāne 83% (skolotāja A.Ģēģere), Līvānu 1.vidusskolā – V.V.Pastare 90%, A. Krivenkina 84%, S.Veigule 84% un D.Veigule 84% (skolotājas S.Kivleniece un D.Vilcāne), Jaunsilvas pamatskolā – S.Grakoļska 85%, D.Kurčina 89% (skolotāja S.Bērziņa).

Angļu valodas vidējais rādītājs eksāmenā ir 51,7%, savukārt valstī - 67%. Īpaši augstu sniegumu uzrādīja Rudzātu vidusskolā – D.Pudulis 94%, P.Putins 93% un V.Pauniņa 84% (skolotāja L. Klauberga), Līvānu 1.vidusskolā – M.Kuznecovs 90%, T.Kuznecovs 90%, K.Ozoliņa 91%, A.Bondars 90%, O.Mineikis 91%, S.Veigule 97%, D.Veigule 93%, E.Ceple 80%, S.Veisa-Pudāne 80%, E.Zepa 83%, I.Birzāka 82%, V.Ciša 83%, G.Kraukle 81% (skolotājas S.Krivcova un N.Antipova). Jaunsilvas pamatskolā – S.Grakoļska 96%, D.Kurčina 90% un G.I.Markots 87% (skolotāja S.Ancāne), Līvānu pamatskolā – K.Vaivode 98% (skolotāja N.Antipova).

Angļu valodā novadā 31 skolēns ieguva vidējā līmeņa 1.pakāpi (B1). Trīs skolēni nenokārtoja šo eksāmenu, jo nesasniedza 10% sliekšni.

2022./2023. mācību gadā vidusskolēni kārtoja valsts pārbaudes darbus atbilstoši jaunajam vispārējās vidējās izglītības standartam. Lai iegūtu atestātu par vispārējo vidējo izglītību, skolēniem bija jānokārto šādi valsts pārbaudes darbi: latviešu valodā (vismaz optimālajā mācību satura apguves līmenī); svešvalodā - angļu (vismaz optimālajā (B2) līmenī); matemātikā (vismaz optimālajā līmenī); divos no padziļinātajiem kursiem (augstākajā līmenī).

Skolēni 11. klasē kārtoja optimālā līmeņa eksāmenus latviešu valodā, svešvalodā un matemātikā. Nepieciešamības gadījumā būs iespēja šos eksāmenus kārtot atkārtoti 12. klasē. Savukārt 12. klases skolēniem bija jānokārto vismaz divi eksāmeni augstākajā līmenī. Optimālajā līmenī vērtējums nedrīkst būt zemāks par B2, savukārt augstākajā līmenī jāiegūst vismaz C1. Lai eksāmeni būtu nokārtoti, gan 9.klašu, gan 12.klašu skolēniem bija jāuzrāda vismaz 10% snieguma rezultāts.

Sertifikātus, sākot ar šo mācību gadu, skolēni varēja saņemt tikai elektroniskā formā. Tāpat kā iepriekšējā mācību gadā, izglītojamo mācību sasniegumi CE izteikti procentuāli. Novērtējums ierakstīts vispārējās vidējās izglītības sertifikātā, norādot kopējo procentuālo novērtējumu un procentuālo novērtējumu katrai eksāmena daļai. Eksāmena rezultātu procentos veido pareizo atbilžu attiecība punktos pret maksimāli iespējamo punktu skaitu eksāmenā vai tā daļā.

Līvānu novadā 2022./2023. mācību gadā 12 mācību priekšmetos CE kārtoja 77 skolēni (11.-12.klase). Visi mūsu vidusskolas absolventi uzrādīja CE rezultātus, kas ir augstāki par 10%.

Labi rezultāti iegūti Rudzātu vidusskolā – latviešu valodas eksāmenā optimālajā mācību satura apguves līmenī E.Vucenlīdzāne ieguva 94%, E.M.Aizpuriete 84%, A.Jansone 82% (skolotāja L.Rudzāte). Angļu valoda augstākajā mācību satura apguves līmenī – E.Tentere 82% (skolotājs S.Skarainis). Angļu valodas optimālajā mācību satura apguves līmenī – E.Vucenlīdzāne 94%, R.Domulāns 86%, K.Bikerniece 82% (skolotājs S.Skarainis).

Līvānu 1. vidusskolā labākie absolventu rezultāti latviešu valodā optimālajā mācību satura apguves līmenī – A. Mitins 81%, E.Orlovs 81% (skolotājas A.Baltmane un G.Pauniņa). Matemātikā optimālajā mācību satura apguves līmenī – A.Raņņijs 99%, M.Kalvāns 83% un A. Lāčkāja 80% (skolotāja E.Vaivode). Angļu

valodā augstākajā mācību satura apguves līmenī – M.Kalvāns 87% un E.Orlovs 83%, angļu valodā optimālajā mācību satura apguves līmenī - E.Vucenlīdzāne 83%, A.Mitins 92%, A.Lāčkāja 90%, A.Smagare 80%, M.Kalvāns 87%, E.Orlovs 83% un M.Pālēns 80% (skolotājas I.Stepanova un N.Antipova).

Svešvalodu eksāmenā papildus procentuālajam novērtējumam tiek norādīts arī atbilstošais Eiropas kopīgajās pamatnostādnes valodu apguvei (EKP) noteiktais valodas prasmes līmenis: C1 (95-100%), B2 (70-94%), B1 (40-69%). Izglītojamajiem, kuriem svešvalodu eksāmena rezultāts ir zemāks par 40%, vērtējums sertifikātā tiek izteikts tikai procentuālajā novērtējumā. Līvānu novadā CE angļu valodā kārtoja 36 skolēni, no kuriem divi skolēni M.Kalvāns un E.Orlovs ieguva augstākā līmeņa 1.pakāpi (C1), 22 skolēni ieguva vidējā līmeņa 1.pakāpi (B2).

Vēl Līvānu novadā CE augstākajā mācību satura apguves līmenī kārtoja sociālās zinātnēs (9 skolēni), bioloģijā (10 skolēni), ķīmijā (1 skolēns), fizikā (1 skolēns), programmēšanā (1 skolēns).

Eksāmenos optimālajā līmenī angļu valodā vidējais vērtējums valstī bija 63%, Līvānu novadā – 58,8%, latviešu valodā valstī – 54 %, Līvānu novadā - 68,8%, bet matemātikā valstī – 35%, Līvānu novadā – 43,7%.

Zemāki rezultāti novadā CE salīdzinoši ar valsti ir augstākā līmeņa eksāmenos. Vidējais vērtējums angļu valodā valstī ir 65%, Līvānu novadā – 51,8%, latviešu valodā valstī – 56%, Līvānu novadā – 55,6%, bet matemātikā valstī – 60%, Līvānu novadā – 48,6%.

Izvēles eksāmenos augstākajā līmenī tika iegūti šādi rezultāti: sociālajās zinātnēs – valstī 39%, Līvānu novadā – 47,3%, bioloģijā vidējais vērtējums valstī – 46%, Līvānu novadā – 41,4% fizikā valstī – 44%, Līvānu novadā – 67%, ķīmijā valstī – 50%, Līvānu novadā – 43%, programmēšanā valstī – 46%, Līvānu novadā – 67%.

Līvānu novada Izglītības pārvalde izsaka pateicību visām eksāmenu sesijas organizēšanā iesaistītajām personām par atbildīgo darbu veiksmīga procesa norises nodrošināšanā. Ņemot vērā to, cik sarežģītos apstākļos šogad norisinājās eksāmenu process, ir gandarījums, ka visi novada vidusskolu absolventi ir saņēmuši sertifikātus. Katrai izglītības iestādei ir zināmi savu skolēnu rezultāti eksāmenos. Priekšā darbs tos analizēt, izdarīt secinājumus un ņemt vērā, plānojot un īstenojot mācību procesu turpmāk. Ne vienmēr rezultāts, kas ir zemāks par novada vai valsts vidējo rādītāju, nozīmē, ka strādāts ir nepietiekami. Ir jāskatās uz katra bērna sniegumu atsevišķi. Ja tā darīsim, tad ieraudzīsim skolēnus, kuru izaugsmes dinamika ir apbrīnojama un lepošanās vērtā, lai arī rezultāts, ja to salīdzina ar vidējiem rādītājiem, nav augsts, un tāpat ieraudzīsim bērnus, kuru sniegums ir augstāks nekā citiem skolā, novadā vai valstī. Paldies skolu vadībai, pedagogiem, kuri palīdzēja skolēniem sagatavoties nozīmīgajai zināšanu pārbaudei. Paldies skolēnu ģimenēm par izpratni un atbalstu! Skolu absolventiem vēlām neapstāties zināšanu apguvē un veiksmīgi izvēlēties turpmākās izglītības gaitas.

PIESAKIES STIPENDIJAI LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠU STUDIJĀM AUGSTSKOLĀS!

Stipendijas devēji (uzņēmēji), Līvānu novada pašvaldība un nodibinājums "Viduslatgales pārnovadu fonds" aicina Līvānu novada jauniešus pieteikties stipendijas saņemšanai studijām augstskolās 2023./2024. studiju gadā. Uz stipendiju vari pieteikties, ja:

- esi ieguvis/usi vidējo izglītību, studē augstskolā un neesi vecāks/a par 24 gadiem;
- tev ir labas un teicamas sekmes mācībās (vidējā atzīme 7 un augstāk);
- studē akreditētā augstskolā un akreditētā studiju programmā Latvijā vai ārzemēs;
- studē pilna laika studiju programmā 2. līmeņa augstākās un profesionālās izglītības iegūšanai;
- sava vai vecāku/a pastāvīgā dzīvesvieta deklarēta Līvānu novadā.

Nodibinājuma "Viduslatgales pārnovadu fonds" stipendiju programma Līvānu novada jauniešu studijām augstskolās tiek administrēta sadarbībā ar Līvānu novada pašvaldību.

Stipendiju konkursa pieteikuma anketa un tās pielikumi jāiesniedz elektroniski. Vairāk informācijas un pieteikuma forma www.livani.lv. Pieteikumu iesniegšanas termiņš: līdz 22.septembra plkst. 24.00.

Stipendiju konkursa nolikums: www.livani.lv un "Viduslatgales pārnovadu fonds" mājaslapā www.vlplf.lv. Neskaidrību gadījumā sazinieties ar Viduslatgales pārnovadu fondu pa tālr. 28399197 vai e-pastu: vlplf@inbox.lv.



*Cilvēka prātam ir trīs atslēgas,
ar kurām var atslēgt visu.
Tās ir cipars, burts, nots.
Jeb zināt, domāt, sapņot.
/Viktors Igo/*

**SVEICAM SKOLĒNUS, PEDAGOGUS
UN VECĀKUS AR JAUNO
MĀCĪBU GADU!**

**Izturību, neatlaidību un zinātkāri
jaunajā mācību gadā!**

Līvānu novada pašvaldība

AIZVADĪTI PILSĒTAS SVĒTKI AR MOTO “DZĪVI LĪVĀNI 2023”

No 20. līdz 22.jūlijam Līvānos norisinājās pilsētas svētki ar moto “DZĪVI LĪVĀNI 2023”, pulcinot tos, kuri sen nav tikušies, priecājoties vienam par otru un atgādinot, ka pilsētas enerģija un dzīvība atkarīga no katra iedzīvotāja, jo vietu rada cilvēki. Vēlamies teikt paldies ikvienam, kurš savu artavu, idejas un darbu ieguldīja svētku tapšanā! Tikai kopā mēs varam radīt svētkus savai pilsētai!

Paldies svētku sponsoriem un atbalstītājiem:

- ģenerālsponsoram Līvānu novada pašvaldībai,
- SIA “Light Guide Optics International”, SIA “Ceram Optec”, SIA “Zelta zeme”, SIA “Līvānu kūdras fabrika”, SIA “RNS-D”, SIA “Astarte-Nafta”, SIA “Baltik sistēm”, SIA “Līvānu veterinārais serviss”, SIA “Mežrozīte HES”, SIA “Salika”, SIA “Vamari L”, SIA “Dūre R”, SIA “Daugulis & Partneri”, SIA “GLEAR”, SIA “Granit Parts Latvija”, SIA “Livenhofa”, SIA “MINOX”, SIA “Revima”, SIA “SALTUMS 2”.

Paldies svētku organizatoriem:

Līvānu novada pašvaldības administrācijai, Līvānu novada Kultūras centram, Līvānu novada Kultūras, tūrisma un sporta pārvaldei, jaunatnes iniciatīvu centram “Kvartāls”, Līvānu Bērnu un jauniešu centram, Līvānu Stikla un amatniecības centram, Līvānu novada Centrālajai bibliotēkai, Līvānu novada pagastu pārvaldēm. Paldies Līvānu dzīvokļu un komunālai saimniecībai!

Paldies brīvprātīgajiem palīgiem:

Aivai Lāčkājai, Aleksandram Isajeļam, Ansim Oskaram Smirnovam, Artūram Grebņevam, Asnātei Jansonei, Džānai Maļinovskai, Edvardam Vārpsalietim, Elizabetei Ezerkalnai, Evelīnai Žanetei Švirkstei, Evelīnai Zubovai, Evitai Aizpurietei, Evitai Tenterei, Gerdai Vaivodei, Ievai Birzāķai, Ievai Skraučai, Jānim Intaram Smirnovam, Liānai Romanovskai, Lovisai Ķerubinei, Mairitai Zakarevičai, Nadīnai Boreiko, Oskaram Mineikim, Raivim Driksnam, Rūdfam Dzintaram, Valdim Birzāķam, Vendijai Cišai, Viktorijai Naglei.

Pateicamies par sadarbību Radio SWH, Vidusdaugavas TV, Valsts policijai, Zemessardzei, NBS Jūras spēku orķestrim, Robežsardzei, Valsts asinsdonoru centram, kā arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam! Paldies motoklubam “Quercus” un klubam “Kūp un slīpē”.

Paldies visiem pašvaldības darbiniekiem, novada uzņēmumiem, biedrībām, klubiem, amatiermākslas kolektīviem un iedzīvotājiem par dalību krāšņajā svētku gājienā! Nākamajā gadā aicinām gājiena dalībniekus uz vēl atraktīvāku un asprātīgāku gājiena noformējumu!

Uz tikšanos nākamajos Līvānu pilsētas svētkos 2024.gada 19.-20.jūlijā!



■ Pilsētas modināšana kopā ar motoklubu “Quercus” un citiem spēkratu pavēlniekiem



■ Bēbišu svētki



■ Svētku gājiens



■ Goda pilsoņa godināšana. No kreisās Andrejs Usārs, Aldis Džeriņš, Andris Vaivods, Ginta Kraukle



■ Vakara programmas īpašie viesi – grupa “Labvēlīgais tips”



■ Velorallijs bērniem

AIZVADĪTS PIEKTAIS TALANTĪGO JAUNIEŠU KONCERTS “DIVAS DABAS”

Sagatavoja: MJIC “Kvartāls” jaunatnes lietu speciāliste Lāsma Kursīte-Kozule

Līvānu pilsētas svētku ietvaros, 21. jūlijā izskanēja piektais talantīgo jauniešu koncerts “Divas Dabas”, kas jau otro gadu norisinājās MJIC “Kvartāls” skeitparkā.

Lai gan koncerts sākās plkst.21.00, skeitparku un tā apkārtni jau no plkst.19.00 piepildīja bērnu un jauniešu smaidi, kuri iesaistījās Radošā kvartāla aktivitātēs.

Stiprākajiem un veiklākajiem pasākuma apmeklētājiem bija iespēja piedalīties atspiešanās konkursā, pārbaudot, cik reizes iespējams atspiesties minūtes laikā. Savukārt, radošo darbnīcu piekritēji varēja uzkvēties hennas darbnīcā. Neizpalika arī pieprasījums pēc rotām rokassprādzju darbnīcā, kur gan lieli, gan mazi varēja izmēģināt divas rokassprādzju veidošanas tehnikas – pārļošanu un mezglošanu. Garas rindas bija arī pie auskaru darbnīcas telts, kurā arī bija iespēja tikt pie unikālām un pašu darinātām rotām. Stikla apgleznošanas darbnīcā nebūt nebija mazāk pieprasīta, jo tā darbojās līdz pat pašam koncerta beigām. Tajā bērni un jaunieši pavadīja laiku ilgi un cītīgi darinot skaistus stikla mākslas darbus, bet, ja manījāt bērnus ar apgleznotām sejām, tad tās noteikti tapa sejas apgleznošanas teltī. Tāpat radoši varēja izpausties arī grafiti stendā, rotājot skeitparku ar košiem mākslas darbiem. Krāsaināku radošā kvartāla apkārtni padarīja arī bērni, kuri ar zīmējumiem uz asfalta priecēja jebkuru iesācēju skeitparka teritorijā.

Paralēli radošā kvartāla darbnīcām, talantīgo jauniešu koncertu “Divas dabas” atklāja deju grupas “Marijas deju studija” junioru grupa no Ventspils. Pēc tam jau sekoja jauniešu priekšnesumi, kuros viņi parādīja sevi gan dziedot, gan dejojot vienas vai divu dziesmu garumā. Programma bija ļoti piepildīta, jo uzstāties gribētāju bija tiešām daudz, savukārt atbalstītāju – vēl vairāk kā pagājušogad! Prieks, ka uz skatuves kāpa ne tikai Līvānu novada jaunieši, bet arī viesi no Latvijas reģioniem.

Pēc koncerta uz skatuves kāpa iemīļotā latgaliešu mūzikas grupa “Borova MC”, kas klausītājus priecēja gan ar jau zināmiem mūzikas gabaliem, gan arī ar jauno dziesmu “Atmosfera”. Mūziķiem izdevās pieskandināt visus Līvānus un sapulcināt lielu pulku ar lieliem un maziem klausītājiem, kuri koncerta beigās mūziķiem neatlaidīgi pieprasīja



dziesmu atkārtojumus.

Pēc tam sekoja ballīte ar Funky DJ Elegant un SpatzBeatz pie bungām, kuri dejojot priecēja ar labu un skanīgu mūziku.

MJIC “Kvartāls” vārdā vēlamies teikt lielu paldies visiem brīvprātīgajiem jauniešiem, kā arī Līvānu Dzīvokļu un komunālai saimniecībai un visiem pārējiem, kas iesaistījās pasākuma tapšanā. Liels paldies arī jauniešu radiem un vecākiem par atbalstu un iesaisti!

KĀZU JUBILEJAS

21.jūlijā nozīmīgu dzīves gadadienu – 50 laulības gadus –, atzīmē līvānieši Viktorija un Sergejs Ligini.



■ No kreisās Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, Viktorija un Sergejs Ligini, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Velga Švirkste



■ Viktorija un Sergejs Ligini kāzu dienā

Pēc abu iepazīšanās vien nedēļa bija nepieciešama, lai Sergejs saprastu – Viktorija būs istā un baidinātu viņu. Un nu jau 50 gadus abi roku rokā iet pa mīlestības ceļu.

50 gadi ir patiesi apliecinājums mīlestībai, tas ir apliecinājums laikam, savstarpējai cieņai un uzticībai, apliecinājums ģimenes vērtībām. Vēlam, lai mīlestība arī turpmāk ir spēka un dzīvesprieka avots!

*Ja mīli, tad pacelies augstāk
Par mākoņu baltajiem spārnēm.
Tver degošo sauli plaukstās
Uz zemi mīļajam pārnes.
Ja mīli, tad mācies sāpes
Ar uguni dedzināt sevi -
Uz laimi tik tas ceļ kāpnes,
Kas otram prieku ir devis!*

30.jūnijā Zelta kāzu jubileju atzīmēja Anna un Jānis Bikaunieki. Līvānu novada pašvaldība sirsnīgi sveic Zelta kāzu jubilārus šajos nozīmīgajos svētkos un novēl veselību, dzīvesprieku un vēl daudzus mīlestībā pavadītus gadus!

Laulība ir kā mozaīka, kuru kopā jūs liekat abi. Neskaitāmi daudz sīku brīžu, kas rada jūsu mīlestības stāstu. Sveicam Dimanta kāzu jubilejā (05.07.23.) un vēlam vēl daudz skaistu un kopā izdzīvotu brīžu!



■ Anna un Aleksandrs Ivanovi kāzu dienā



■ Anna un Aleksandrs Ivanovi pēc 60 laulībā pavadītiem gadiem

10.augustā dimanta kāzas svinēja līvānieši Ināra un Andrejs Baranovi. Kā dārgu dimantu izkaisīti, aiz muguras palikuši kopdzīves 60 gadi. Sveicam un vēlam ilgu un laimīgu turpmāko kopdzīvi!



■ No kreisās Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, Ināra un Andrejs Baranovi, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Velga Švirkste

IZSTRĀDĀTS JAUNIEŠU PERSONĪBAS ATTĪSTĪBAS SPĒLES “DZĪVES KĀRTIS” PAMATS

2023.gada 19.-20.jūlijā Līvānos ciemojās JSPA atbalstītā Erasmus+ projekta “LIFE’s CARDS” partneri no Grieķijas un notika starptautiskā tikšanās (ar pieredzes braucieni un spēles izstrādes darbnīcu), kurā piedalījās arī vietējās izglītības un biznesa vides pārstāvji, jaunieši, jaunatnes darbinieki un jauniešu atbalsta organizācijas.

Pirmajā dienā tika organizēts pieredzes apmaiņas brauciens Latgales reģionā, apmeklējot 4 jauniešu uzņēmējdarbības piemērus un piedāvājumus. Tuvāk iepazīnāms ar Agnesi Mucenici (Keramikas darbnīca “Mālkalns”) Līvānu novadā, Anniju Stašulāni (Lauku māja “Dzeņi”) un Martu Staltmani (kafejnīca “Terase EGLE”) Preiļu novadā, Jāni Lociku (atpūtas vieta “Kempings Daugavas lokos”) Krāslavas novadā. Jauniešu stāsti, atziņas un ieteikumi sava ceļa iedaņā, t.sk. uzņēmējdarbībā, tika ņemti vērā, nākošajā dienā ķeroties klāt jaunās personības attīstības spēles “Dzīves kārtis” (“LIFE’s CARDS”) izstrādei.

20.jūlijs bija īpaši aktīvs, radošs un produktīvs, definējot spēles misiju, tajā ietveramos elementus un spēles spēlēšanas mehānismu. Šīs pirmās darbnīcas starprezultātā redzams, ka tāpat kā klasiskajām spēļu kārtīm būs 4 masti - taču kārava, erca, piķa un kreica vietā būs 4 dzīvi noteicoši aspekti - “Vērtības” (Values), “Resursi” (Resources), “Labsajūta” (Wellbeing) un “Aktīvs sabiedriskums” (Sociability). Spēles process novedīs pie izpratnes, ka starta kārtis nav cilvēka liktenis, ka mūsu šī brīža situācija, statuss, atrašanās vieta utt. nenosaka mūsu nākotni. Spēlējot spēli būs redzams, kā kārtis un situācijas mainās, ja PAŠI esam gatavi iesaistīties.

Līdzīgas 2 produktīvas dienas plānots aizvadīt šī gada oktobrī Kiprā (Grieķijā), kad spēles izstrādes posms jāpabeidz. Spēle no nākošā gada būs pieejama jauniešu organizācijām, jauniešu centriem, skolām, jaunatnes darbiniekiem, karjeras konsultantiem, jauniešu iniciatīvu atbalsta organizācijām, neformālās izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centriem u.c.

Paldies visiem jauniešiem, NVO, izglītības, uzņēmējdarbības un jaunatnes jomu pārstāvjiem - Asnāte Jansone, Evita Aizpuriete, Ivonna Brūvere, Māra Rudzīte, Ginta Salmiņa, Marija Kostočko, Lāsma Kursīte-Kozule, Sandra Raudule, Ilze Meldere, Gatis Pastars, Reinis Salmiņš, Agnese Muceniece, Annija Stašulāne, Marta Staltmane, Jānis Lociks, Sylia Dospra, Alexia Chatzikonstantinou, kuri ne tikai attīstīja izpratni par spēļu būtību un spēļu radīšanas prasmes, bet savā ziņā arī kļūs par jaunās spēles “vēstniekiem”. Atsevišķs paldies MJIC “Kvartāls” par telpām un organizatorisko atbalstu radošās darbnīcas nodrošināšanā!

Projektu īsteno Līvānu novada jauniešu atbalsta biedrība “SAVA KABATA” sadarbībā ar NVO “Izglītojošo spēļu un metožu asociācija” (Rīga, Latvija) un NVO “Women Do Business” (Iraklija, Grieķija). Labs darbs, kas padarīts! Un tas turpināsies!

“LIFE’s CARDS” projektu finansē Eiropas Savienība. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus un viedokli, un ne obligāti Eiropas Savienības, Eiropas Komisijas vai Nacionālās aģentūras (Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras) viedokli, kuras nav atbildīgas par tajā ietvertās informācijas jebkādu izmantošanu.



LĪVĀNU EZERA KRASTMALĀ AIZVADĪTS PIRMAIS PASĀKUMS

Sagatavoja: Lāsma Kursīte-Kozule, MJIC “Kvartāls” jaunatnes lietu speciāliste

Lai ieskandinātu Līvānu pilsētas svētkus draudzīgā un patīkamā atmosfērā, 20. jūlijā pie Līvānu ezera pulcējās gan lieli, gan mazi pasākuma “Vakars uz ezera” ietvaros.

Šajā vakarā ikvienam interesentam bija iespēja nodoties stafetes šķēršļu pārvarēšanai, puzzles likšanai uz ātrumu, spēlēt galda tenisu un novusu, kā arī just līdzī junioru deju grupas “Marijas deju studija” priekšnesumam, kura mērojusī tālu ceļu no Ventpils.

Drosmīgākajiem apmeklētājiem tika rādīts un stāstīts, kā braukt ar SUP dēli, sniedzot iespēju izmēģināt šo aktīvo sporta veidu uz ūdens, ko bez maksas nodrošināja biedrība “riktīgi NAISS”. Savukārt mierīgākas atpūtas piekritējiem pēc lietus gāziena garastāvokli bija iespēja uzmundrināt, skatoties un baudot vietējo aktieru improvizācijas teātra priekšnesumu, ka arī klausoties muzikālajā sniegunā. Tāpat ikviens pasākuma apmeklētājs tika aicināts līdzī paņemt ko gardu, ar iespēju to izcept kādā no ugunsкура vietām.

Ar šo pasākumu Līvānu ezera krastmala pamazām tika veidota par atpūtas vietu. Ideja par tās izveidi radās Līvānu novada jauniešiem un MJIC “Kvartāls”, kuri kopā ar pašvaldības darbiniekiem

krastmalu gan sakopa, gan izveidoja soliņus un miskastes. Jāuzsver, ka pasākums bija kā iespēja ne tikai piedalīties tur pieejamajās aktivitātēs, bet arī novērtēt to, kas ir paveikts krasta labiekārtošanas darbos.

Neskatoties uz to, ka tas bija pirmais pasākums, kas tika rīkots pie Līvānu ezera, tas noteikti nebūs pēdējais! Ar laiku ezera krasta labiekārtošanas darbus plānots turpināt un uzstādīt arī laipu.

Milzīgs paldies brīvprātīgajiem jauniešiem, Līvānu novada Jauniešu domei, biedrībai “riktīgi NAISS”, Aijai Smirnovai, kā arī visiem pārējiem, kas iesaistījās pasākuma tapšanā!



VESELĪBAS DIENA

Sagatavoja: Andrejs Bondarevs, projekta vadītājs

Projekta 9.2.4.2/16/I/006 "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotājiem" ietvaros 20. jūnijā notika "Veselības diena Līvānu novada iedzīvotājiem no trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm".

Aktivitātes laikā dalībnieki varēja doties aizraujošā pārgājienā – orientēšanās pa Līvānu pilsētas ielām un izpildīt dažādus uzdevumus. Pasākuma mērķis bija izglītēt sabiedrību par veselīga dzīvesveida paradumiem ikdienā, kā arī iemācīties izmantot pilsētvides iespējas dažādu slimību profilaksei, ko izraisa, piemēram, mazkustīgs dzīvesveids. Katrā kontrolpunktā tika diskutēts par iespējamajiem veselības riskiem un kā no tiem izvairīties. Dalībnieki praksē izmēģināja pielāgot pilsētas infrastruktūru vienkāršām fiziskām aktivitātēm, vingrojot uz pārvada pāri dzelzceļam, pilsētas skvērā, uz tilta, bibliotēkā un pat Līvānu novada pašvaldības ēkā.

Veselības dienas noslēdzošajā daļā dalībnieki piedalījās veselīga uztura nodarbībā. Nodarbības mērķis bija izglītēt dalībniekus par to, ko ēst pirms un pēc fiziskajām aktivitātēm. Veicināt izpratni par veselīga dzīvesveida ievērošanu kā ieguldījumu savā nākotnē, jo ar sabalansētu uzturu var novērst dažādu slimību attīstības risku, uzlabot veselību un pašsajūtu, kā arī uzkrāt līdzekļus, kas tiek patērēti veselības aprūpē. Uzsvārs tika likts uz to, ka uzturs un fiziskas aktivitātes ir viena no otras neatņemama sastāvdaļa labas pašsajūtas iegūšanai. Nodarbības laikā dalībnieki iemācījās "lasīt" produktu etiķetes un pievērst uzmanību produktu sastāvam, kā arī izvēlēties veselīgākas uzskodas, izmēģināja pagatavot veselīgus našķus.



"Y'S MEN'S" KLUBU BIEDRU KONFERENCE DĀNIJĀ

Sagatavoja: Anita Reitere, Līvānu "Y's Men's" labdarības kluba sekretāre

Saulainā 16.jūnija dienā septiņas no Līvānu "Y's Men's" labdarības kluba pārstāvēs devās uz Starptautisko un reģionālo "Y's Men's" klubu biedru konferenci Skjernā, Dānijā, kura notika no 1. līdz 18.jūnijam. Turp devāmies ar cerībām iepazīt jaunus draugus un izveidot kontaktus, uzzināt jaunas idejas praktiskai darbībai, gūt izpratni, kas ir "laba kluba dzīve" un kā saglabāt labas attiecības kluba biedru starpā. Tāpat mācījāmies, kā iegūt līdzekļus labdarībai. Iepazināmies arī ar daņu kultūru un tās garīgajām vērtībām. Par motīvu šajās dienās kļuva teiciens "Kas ir piedzimis par apelsīnu, nevar kļūt par citronu". Un no šejienes arī izriet kluba turpmākie mērķi un darbības virzieni - darīt un plānot savu darbību savu iespēju robežās, savienojot to ar apkārtējās vides tradīcijām un īpatnībām.

Droši vien lielākā daļa nezina, kas šī ir par kustību, tāpēc īss ieskats tās vēsturē. Pirmais "Y's Men's" labdarības klubs dibināts 1922. gadā Toledo Ohajo štātā, ASV kā lielākā nevalstiskā jauniešu organizācija. Laika gaitā tā izplatījās visā pasaulē. Eiropā šobrīd ir 236 "Y's Men's" klubi ar 4882 biedriem, lielākais klubu un biedru skaits ir Dānijā.

Eiropas zonas "Y's Men's" labdarības klubu mērķis ir kalpošana cilvēkiem, atceroties, ka vissvarīgākais ir mīlestība, kā arī atvērtības un demokrātijas praktizēšana. Šobrīd svarīgi ir arī domāt par "Y's Men's" labdarības klubu attīstību nākotnē, jo tie piedzīvo strauju savu biedru novecošanu.

Viens no vizītes ieguvumiem bija sapratne, ka darbojamies pareizajā virzienā un arī novecošanas problēma šobrīd ir daļēji aktuāla, jo esam dažāda gadu gājuma.



■ Līvānu "Y's Men's" labdarības kluba pārstāvji un Ulrik Lauridsen, Starptautiskais "Y's Men's" organizācijas prezidents

KOMPOSTS LV

PIEMĀJAS KOMPOSTĒŠANAS ŠPIKERIS



Zaļā brīvība

KOMPOSTĀ LIECIET:

"BRŪNOS" MATERIĀLUS (SAUSI, AR CELULOZI BAGĀTI):

sausās lapas, zarus, koku mizas, čiekurus, riekstus, salmus, sienu, nelaminētu papīru (avīzes, mutautiņus, olu kastītes un līdzīgus), 100% dabīgas šķiedras audumu gabaliņus (linu, vilnu, zīdu, kokvilnu), matus, dzīvnieku spalvas/apmatojumu

33% Zaļie



66% Brūnie

"ZAĻOS" MATERIĀLUS (MITRI, AR SLĀPEKLI BAGĀTI):

augļu un dārzenu mizas, serdes, bojātās daļas, istabas un dārza augu paliekas, lakstus, pļauto zāli, kafijas un tējas biezumus, sēnes, aļģes

JA LIECIET KOMPOSTĀ, TAD NELIELOS APJOMOS, IZKLAIDUS: sīpolus, ķiplokus, olu čaumalas, augļus ar sēklām, lielus augļu kauliņus, eksotiskos augļus, citrusus, maizi, pagatavotu ēdienu, nagus, skujuņus.

KOMPOSTĀ NELIECIET: piena, gaļas, zivju, jūras produktu pārpalikumus, eļļu un taukus, tūjas, pelnus, tējas maisījumus, kosmētikas vati, mitrās salvetes, autiņbikšītes un higiēnas preces, stikla, metāla, plastmasas izstrādājumus, laminētu papīru (spīdīgus žurnālus, dāvanu maisījumus u.c.), vienreiz lietojamus traukus un galda piederumus, mājdzīvnieku pakaišus un ekskrementus, putekļu sūcēja maisiņa saturu, slimos un invazīvos augus, nezāļu daļas, kas var pavairoties.

LAI EFEKTĪVĀK KOMPOSTĒTU:

- Iekārtojiet nelielu, ērtu tvertni ar vāku un rokturi virtuves atkritumu šķirošanai.
- Virtuves atkritumus uz kompostu aiznesiet katru dienu – nesmirdēs.
- Kompostu iekārtojiet kā "burgeru" - apakšā rupjākus zarus, tad pamīšus "zaļos" un "brūnos" materiālus, virsū vāku vai elpojošu pārsegu.
- Izkaisiet atkritumus pa visu komposta virsmu.
- Jo smalkākas, mitrākas sastāvdaļas (piemēram, pļautā zāle), jo plānāk kaisiet. Vai pirms iemešanas samaisiet ar rupjākām.
- Rupjākas sastāvdaļas pirms iemešanas sasmalciniet.

LAI NOVĒRSTU NEPATĪKAMOS EFEKTUS:

Neglīts, neiederas ainavā	→ Iekārtot patīkamu, vēlams slēgtu komposta tvertni
Nepatīkama smaka	→ Papildināt kompostu ar "brūnajiem" materiāliem → Veidot plānākus "zaļo" materiālu slāņus, tos vienmēr apkaisīt ar "brūnajiem" materiāliem → Aizvērt tvertnes vāku vai apsegt kompostu, arī spēcīgos nokrišņos un ziemā
Nevēlami apmeklētāji (mušas, kaķi, grauzēji, putni...)	→ Iekārtot daļēji slēgtu / slēgtu tvertni ar vāku, tajā iestrādāt metāla sietu → Nekompostēt dzīvnieku izcelsmes atkritumus (gaļu, zivis, piena produktus) → Pārtikas paliekas ierušināt dziļāk kompostā vai izkaisīt plāni un apbērt ar "brūnajiem" materiāliem
Ļoti ilgi kompostējas	→ Iekārtot mazāku daļēji slēgtu / slēgtu tvertni, paredzēt vāku vai iespēju apsegt → Pārcelt kompostu, papildinot ar "zaļajiem" materiāliem → Lietū atvērt tvertnes vāku, ļoti sausā laikā aplaisīt

VAIRĀK INFORMĀCIJAS:

(Instagram) kompostsiv
(Facebook) Komposts LV



- Kompostu iekārtojiet visu gadu ērti piekļūstamā, noēnotā vietā.
- Izvēlieties vizuāli patīkamu, vēlams labojamu, slēgtu (ar malām un vāku/pārsegu) kompostēšanas sistēmu. Neizmantojiet šiferi!
- Efektīvāk vairākas nelielas sadaļas nekā liels vienlaidus apjoms.
- Pareizi veidotam kompostam nav nepieciešams pievienot aktivatorus, kūdru, sliekas u.c.
- Slimus augus un nezāles var "izkarsēt" atsevišķi – slēgtos maisos.
- Jo uzmanīgāk kompostu veidosiet, jo ilgāk iztiksi bez nevēlamiem efektiem un ātrāk, kvalitatīvāk iegūsi rezultātu!

VĀKS / PĀRSEGS

ATKĀRTO, CIK NEPIECIEŠAMS

"BRŪNIE" BIOATKRITUMI

"ZAĻIE" BIOATKRITUMI

"BRŪNIE" BIOATKRITUMI

"ZAĻIE" BIOATKRITUMI

ZARI

GATAVAIS KOMPOSTS:

Tumši brūns, smaržo līdzīgi salijušam mežam, kopumā smalks un viendabīgs (kā drumstalas uz kūkas), bet var būt kādi lielāki vēl nesadalījušies fragmenti (zari).

KOMPOSTA PIELIETOJUMS:

- Sijāšana nav obligāta.
 - Ja sijā, rupjāko jāiemaisa jaunajā kompostā (ieraugs).
 - Svaigu kompostu nelietot koncentrēti!
- To var:
- Izmantot kā mulču virskārtā lestrādāt dobē
 - Samaisīt ar augsni pirms sēt, stādīt
 - Uzglabājot slēgtos maisos vai tvertnēs, komposts nepieaugs ar nezālēm.

KONSULTĒ
ZANE KOPŠTĀLE

AR STIPRĀM SAKNĒM LATVIJĀ UN EIROPĀ

Sagatavoja: Marija Kostočko, MJIC
"Kvartāls" vadītāja

Lai veicinātu jauniešu līdzdalību Latgalē, vairāku mēnešu garumā notika jauniešu apmācības, līdzdalības un pieredzes apmaiņas programmā "Ar stiprām saknēm Latvijā un Eiropā".

Šajās mācībās piedalījās teju 30 jaunieši no dažādiem Latgales reģioniem, tostarp arī jaunieši no Līvānu novada, kur dažādu lektoru vadībā viņiem bija iespēja gan attīstīt individuālās prasmes, izprast mijiedarbību un procesus komandā, gan arī mācīties par sociālo atbildību, līdzdalību, iesaistīšanos, lai nepaliktu malā sabiedrībā notiekošajos procesos.

Pirmo reizi jaunieši tikās no 17. līdz 19. martam Daugavpilī, lai trīs dienu laikā apgūtu divus mācību moduļus - "Zini sevi" un "Protī analizēt kontekstu", kuru mērķis ir veicināt jauniešu informētību, zināšanas par to, kas ir aktīva pilsoniskā sabiedrība, kā var līdzdarboties un iesaistīties lēmumu pieņemšanas procesos. Jauniešus arī uzrunāja Daugavpils mērs Andrejs Elksniņš, aicinot jauniešus aktīvi iesaistīties savas demokrātiskās vides veidošanā un aicināja līdzdarboties ar jau aktīvajām kopienām Daugavpilī un Latgalē.

Otrā tikšanās notika no 14. līdz 16. aprīlim Līvānos, kur aktīvākā darbošanās notika Līvānu novada Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centrā "Kvartāls". Apmācību sākumā jauniešus uzrunāja Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle aicinot jauniešus izmantot visas sniegtās iespējas kas tiek dotas gan, Līvānos, gan Latvijā un Eiropā. Šajās apmācībās jaunieši guva zināšanas par radošo, kritisko un stratēģisko domāšanu, attīstīja argumentācijas prasmes, kā arī iepazīna Līvānus un pat pacieņojās Handmade Latgola.

Trešā tikšanās notika no 26. līdz 28. maijam Ludzas novadā, kur jaunieši trīs dienu garumā apguva dažādas prasmes, diskutējot ar Eiropas Parlamenta deputāti Daci Melbārdi un Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Edgaru Mekšu, tāpat jaunieši arī tikās ar uzņēmēju Dagnī Tihovski, intervēja Ludzas novada iedzīvotājus, iesaistījās dažādos kultūras un sporta pasākumos pilsētā un tās apkārtnē.



■ Jauniešu apmācības, līdzdalības un pieredzes apmaiņas programmā "Ar stiprām saknēm Latvijā un Eiropā" Līvānos, MJIC "Kvartāls"

Savukārt, īpaša saliedēšanās notika Ludzas kultūras namā, kur kopā ar novada iedzīvotājiem tika justs līdz Latvijas – Kanādas hokeja spēlei.

No 1. līdz 4. augustam Rēzeknes novadā notika pēdējās jauniešu apmācības, kurās dalījās Erasmus+ programmas pieredzes stāstos un uzzināja par līderības stiliem un prasmēm. Neizpalika arī aktīvā atpūta, kas šoreiz bija Garkalnes koku trasē, tāpat jauniešiem bija iespēja nodoties Lasertag aktivitātei. Jaunieši viesojās arī Lūznavas muižā, tikās ar Rēzeknes novada domes priekšsēdētāju Monvīdu Švarcu un tiklajos ar Rēzeknes novada un Daugavpils aktīvajiem jauniešiem.

Nākamā tikšanās reize norisināsies no 18. līdz 19. septembrim, kur jaunieši viesosies pie Daces Melbārdes Eiropas Parlamentā, Briselē.

Apmācības notiek Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs projekta "Kompleksi pasākumi Latgales reģiona iedzīvotāju pilsoniskās aktivitātes veicināšanai" ietvaros, ko finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no valsts budžeta līdzekļiem un līdzfinansē - ETP grupa Eiropas Parlamentā. "Ar stiprām saknēm Latvijā un Eiropā", rīko Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs, Europe Direct Dienvidlatgale centrs, Eiropas Parlamenta deputāte Dace Melbārde sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu pašvaldībām.

RUDZĀTOS ATKLĀJ 3x3 ĀRA BASKETBOLA LAUKUMU

Sagatavoja: Ivo Brūvers, biedrības "Sēnīte" biedrs

Šajā vasarā jauns āra basketbola laukums Rudzātu pagastā centrā esošajā "Atpūtas laukumā" tika izbūvēts pateicoties biedrības "Sēnīte" biedru entuziasmam un Lauku atbalsta dienesta ES, LEADER piešķirtajam finansējuma 27 000 EUR apmērā, Līvānu novada līdzfinansējumam 3 000 EUR apmērā, kā arī atbalstītāju saziņotajiem 6 000 EUR. Drīz pēc būvniecības darbu pabeigšanas laukums tika nodots ekspluatācijā, un 15. jūlijā notika svinīgais laukuma atklāšanas pasākums. Paralēli šim projektam biedrība "Sēnīte" Viduslatgales pārnovadu fonda rīkotajā "Ziedotāju aplī" ziedojumus āra krēslu, solu un 3x3 bumbu iegādei saņēma 2 333 EUR, un visas šīs lietas tika izmantotas atklāšanas pasākuma laikā.

"Sēnītes" organizēto un draugu atbalstīto pasākumu ar uzrunu un simbolisku iemetinu atklāja Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle, bet sanākušos rudzātēšus un viesus ar priekšnesumiem iepriecināja "Deju studija 27" dejotāji - "Sprite Crew" un Evija Tentere, Rudzātu teātra kopa "Okūts", kā arī pasākuma īpašais viesis Kristaps Dārgais, kurš rādīja iespaidīgus slam-dunk (bumbas triekšana grozā no augšas) paraugdemonstrējumu.



mus. Laukums tika atklāts ar ļoti laba līmeņa spēli starp Līvānu un Madonas 3x3 komandām, kā arī visi pasākuma dalībnieki tika cienāti ar 10kg svētku kliņģera.

Pasākuma laikā ZS "Rudzāts" vadītājs Mārtiņš Kaugars apsveica rudzātēšus ar jauno laukumu. Pateicoties ZS "Rudzāts" atbalstam "Atpūtas laukumā" ir uzstādīts āra tenisa galds un drīzumā tiks uzstādīti paliekoši āra soli un jauna video novērošanas sistēma.

Svinīgās daļas izskaņā vārds tika dots projekta virzītājam Ivo Brūveram, kurš teica paldies visiem ziedotājiem un talkotājiem, kas palīdzēja uzstādīt FIBA sertificēto āra laukuma segumu, un ikvienam, kas neatteica palīdzīgu roku, kad pēc tās tika vaicāts visā projekta realizēšanas posmā. Ziedotājiem un atbalstītājiem, kas bija ieradušies uz pasākumu, jaunieši pasniedza piemiņas aproci "Sēnītes" krāsās, uz kuras rakstīts "Es atbalstīju 3x3 laukuma tapšanu Rudzātos". Ivo darīja zināmu, ka Latvijas Basketbola savienības pārstāvji ir izteikuši vēlmi Rudzātos rīkot Latvijas 3x3 kausa posmu un aicināja Līvānu novada atbildīgās amatpersonas uzsākt komunikāciju, lai 2024. gadā uz Līvānu novadu atvestu šāda līmeņa sacensības.

Pasākums turpinājās ar pikniku, laukuma iebumbošanu un iedancošanu legendārās Rudzātu dzīvās mūzikas grupas "Sēnīte" ritmos.



LĪVĀNU SPORTISTIEM DIVAS SUDRABA MEDAĻAS LATVIJAS ČEMPIONĀTĀ VIEGLATLĒTIKĀ

29. un 30. jūlijā Valmierā Jāņa Daliņa stadionā norisinājās nozīmīgākās sacensības vieglatlētiem - Latvijas čempionāts, kur ar panākumiem startēja mūsu novada sportisti.



Šogad skrejceļiņā ir atgriezies Kitija VALTERE, kura startēja 1500m distancē un ar skaistu finišu izcīnīja 3. vietu (4:47.43), bet pieaugušo čempionāta debitants Nikita BONDAREVS spraigā un aizraujošā cīņā 800m distancē ierindojās 2. vietā, uzstādot sezonas labāko un personisko rekordu 1:53.69.

Apsveicam mūsu atlētus un pirmo treneri Vjačeslavu Grigorjevu!

Ar nepacietību gaidām Latvijas vieglatlētikas savienības uzaicinājumu sportistu dalībai Valsts prezidenta balvas sacensībās Latvijas izlases sastāvā!

ZELTS PASAULES ČEMPIONĀTĀ ROGAININGĀ

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta organizatore

Šogad Pasaules čempionāts divdesmit četru stundu rogainingā notika ASV, Kalifornijā. Latviju pārstāvēja piecpadsmit sportisti, kuru sastāvā bija Alīda Ābola ar pārinieci Ligitu Grundi (Rīga), Gundega Jurāne ar Skaidrīti Otaņķi (Kuldīga), Varis Peisenieks ar Rolandu Laveiki (Carnikava). Alīda izcīnīja pirmo vietu, Varis Peisenieks ceturto vietu, Gundega piekto vietu.

Sportistu saime sveic Alīdu Ābolu ar augsto sasniegumu!

JAUNIEŠU IESPĒJU FESTIVĀLS

8.septembrī pirmo reizi Līvānos notiks Līvānu novada "Jauniešu iespēju festivāls 2023". Festivālu rīko Līvānu novada MJIC "Kvartāls" sadarbībā ar Līvānu novada pašvaldību un jauniešu iniciatīvu atbalsta biedrību "Sava kabata".

Ar pasākumu Līvānos plānots aizsākt jaunu ikgadēju tradīciju ar mērķi jauniešiem sniegt aktuālo informāciju ar visām viņiem pieejamajām mācību, darba, uzņēmējdarbības, brīvā laika, izklaides, ceļošanas u.c. iespējām Līvānu novadā, Latgalē, Latvijā un Eiropā, kā arī lai veicinātu jaunatnes jomas "spēlētāju" savstarpēju tuvāku iepazīšanos un turpmāku ciešāku sadarbību.

Savu dalību pasākumā jau apstiprinājušas gan vairākas valsts un reģionālās iestādes (t.sk. Nodarbinātības valsts aģentūra), gan vietējās NVO, sporta klubi, uzņēmumi, mūzikas un deju grupas, kurās darbojas jaunieši. Festivāla koncepts veidots, izmantojot "edutainment" (izglītošana + izklaide) pieeju.

Uz tikšanos Līvānos!

Uzņēmumi! Iestādes! Organizācijas!

PIESAKIET savu dalību:

LĪVĀNU NOVADA
**Jauniešu iespēju
festivālā 2023**

08.09.2023.
15:00 - 19:00

Jums BŪS IESPĒJA:

✓ Informēt jauniešus par sevi un savu piedāvājumu

✓ Piedāvāt jauniešiem darba (vai brīvprātīgā darba) iespējas

✓ Skaidrot jauniešiem, kādus darbiniekus vēlaties sagaidīt nākotnē

PASĀKUMS NOTIKS pie Līvānu novada kultūras centra (Rīgas ielā 105)

Gaidīsim pieteikumus līdz 24.08.2023. šeit:
(norādot, vai būsiēt ar savu telti, vai nepieciešama no organizatoru puses)

savakabata@gmail.com
29443621 (Marika)

22. LĪVĀNU NOVADA SPORTA SVĒTKI "DZĪVI LĪVĀNI"



■ Strītbola uzvarētāji

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta organizatore

"Dzīvība ir kustība un sacensību gars ir šīs dzīvības elektrons."

22. Līvānu novada sporta svētki sākās ar Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietnieces Gintas Kraukles uzrunu strītbola sacensībās. Pēc iedvesmojošās uzrunas un sportiskiem novēlējumiem sākās strītbola sacensības trīs vecuma grupās: 1. grupa – 2010. gadā dzimušie zēni, meitenes un jaunāki, 2. grupa – 2009.-2007. gadā dzimušie zēni un meitenes, 3. grupa – 2006. gadā dzimušie vīrieši, sievietes un vecāki. 1. grupā uzvarēja "Batleri", 2. vietā – "Red Bull", 3. vietā – "Sēpotāji". 2. grupā 1. vietu izcīnīja "Bauskas Litriņš", 2. vietu – "Markuss", aiz sevis atstājot "TPG". 3. grupā par uzvarētājiem kļuva "Kristaps", 2. vietā – "Mašinas", 3. vietā – "Vanagi". "Slam dunk" (bumbas likšana grozā no augšas) konkursā uzvarēja Markuss Piļščikovs.

Pludmales volejbolā tika izcīnīts REGO kauss. Pludmales volejbola sacensības "dirigēja" Mārtiņš Vucenlīdzāns. Uzvarētāju trijnieks ir šāds: 1. vieta – "Nekāda naida", 2. vieta – "Mēs centāties", 3. vieta – "Linda un Māra". SIA "VARAMI L" dāvāto dāvanu karti nominācijā "Vērtīgākā spēlētāja" izcīnīja Ance Bikše. Pludmales volejbolā vīriešiem uzvarēja ciemiņi no Daugavpils – "Stropu ezers", 2. vietu izcīnīja "Liksna", bet trešo – "Smilšu kastes Ganksteri". Par "Vērtīgāko spēlētāju" tika atzīts Aleksejs



■ Nameja kausa izcīnījis futbolā uzvarētāji



■ REGO kausa sacensību pludmales volejbolā uzvarētājas sievietes konkurencē

Formaninskis. Viņš tika apbalvots ar SIA "VARAMI L" dāvanu karti.

Līdz ar saullēktu 22.jūnijā Jersikas pagasta Cirseniekos pie Daugavas sāka rostities un gaidīt kaislīgākos sacensību dalībniekus pludņmaksķerēšanas galvenais tiesnesis Andris Kundziņš. Ieradās divdesmit četri dalībnieki – rekordliels skaits. Līvānu novada kausu pludņmaksķerēšanā "Zelta zivtiņa" izcīnīja Ginta Kļaviņa (4,270 kg), 2. vietu – Viktors Ūdrs (3,330 kg), 3. vietu – Rolands Kaļepņikovs (2,160 kg), sievietēm: 1. vietā – Ginta Kļaviņa, 2. vietā – Astrīda Kursīte, jauniešiem 1. vietā – Artemijs Kļementjevs (lielākās zivs īpašnieks 0,770), 2. vietā – Mārcis Vucenlīdzāns, 3. vietā – Juris Skrebelis.

Nameja kausa izcīņā, piedalījās septiņas komandas, kuras izspēlēja apla sistēmu, lai noskaidrotu uzvarētāju. Nameja kausu izcīnīja komanda "Samuraji". Tālākajās vietās ierindojās "PŠFK Hektors", "FK Lat Energo", "FK Namejs", "Jersika", "FK Līvāni". Labākā vārtsarga nomināciju ieguva Aleksandrs Volodkins ("Samuraji"), labākā aizsarga – Rainers Tomass Urujevs ("FK Lat Energo"), labākā pussarga – Dāvis Fjodorovs ("PŠFK Hektors"), labākā uzbrucēja – Raivis Rulietis, rezultatīvākā spēlētāja – Aivars Grigorjevs ("Samuraji").

Velosacensības "Līvānu MTB maratons 2023" (Latvijas Riteņbraukšanas Federācijas MTB 1.kategorijas sacensības) ir "Velokluba Līvāni" valdes priekšsēdētāja Dainis Skrūzmaņa izlolotas un kļuvušas par Līvānu zīmolu. Sacensībās šogad piedalījās 123 dalībnieki, tai skaitā trīs velosportisti no Utenas. Velosacensības Līvānu MTB maratons sākās ar bērnu startu, kur savās vecuma grupās uzvarēja Roberts Iljins (Līvāni), Amēlija Briede (Jēkabpils), Jēkabs Dominiks Jurēvičs (Rīga), Samanta Luberte (Smiltene), Emīls Lācis (Jūrmala). Līvānu MTB maratona tehniskais starts policijas pavadībā sākās Lāčplēša ielā 28 un pa Rīgas ielu, Upes ielu virzījās uz starta vietu. Tas iepriecināja ne tikai sportistus, bet arī pilsētas iedzīvotājus un viesus.

Maratona distances uzvarētāji: sieviešu Elites grupā – Renāte Rodionova (Carnikava), vīriešu Elites



■ REGO kausa sacensību pludmales volejbolā uzvarētāji vīriešu konkurencē

grupā – Jānis Bisenieks (Cēsis), Vīriešu V30 grupā – Jānis Rubiks (Rīga), vīriešu V40 grupā - Viesturs Lejiņš (Carnikava), vīriešu veterānu V50 grupā - Andrejs Zieme (Kocēni). Trīs labākie Maratona distances vērtējumā, kuri saņēma naudas balvas: sieviešu konkurencē – 1. Renāte Rodionova (Carnikava), 2. Lāsma Elza Vaiode (Rīga), 3. Laura Ramane (Bauska); vīriešu konkurencē – 1. Jānis Rubiks (Rīga), 2. Martynas Maniūsis (Utena), 3. Jānis Priževičs (Kegums).

Pusmaratona distances uzvarētāji: sieviešu iesācēju grupā - Evita Bauska (Viesīte), vīriešu iesācēju grupā - Juris Krātiņš (Garkalne), meiteņu grupā - Ieva Jurēviča (Rīga), zēnu grupā - Toms Strēlis (Mārupe), jauniešu U18 grupā – Krišjānis Lejiņš (Carnikava), sieviešu senioru S40 grupā – Baiba Saleniece (Jēkabpils), vīriešu veterānu V60 grupā - Juris Broks (Viļāni).

Komandu vērtējumā maratona distancē uzvarēja DAKO Ziemeļvidzeme komanda, bet pusmaratona distancē - Veloshops/MSG/ Dobeles dzirnavnieks - FeelFree apvienotā komanda.

Svētki ir tur, kur esam mēs, un svētki ir tādi, kādi esam mēs. Galvenais faktors kvalitatīviem svētkiem ir komandas darbs. Šie supergie cilvēki daudz strādāja un ikviena darbs neatsverams ieguldījums. Mīļš PALDIES Edgaram Cimaram, Mārtiņam Vucenlīdzānam, Andrim Kundziņam, Raimondam Tūmiņam, Jānim Bulmeisteram, Dainim Skrūzmanim, MJIC "Kvartāls" brīvprātīgajiem.

Paldies atbalstītājiem Līvānu novada pašvaldībai, Līvānu novada Kultūras, tūrisma un sporta pārvaldei, Līvānu dzīvokļu un komunālajai saimniecībai, Līvānu novada Kultūras centram, SIA "MINOX", SIA "Saltums-2", SIA "VARAMI L", "Granit Parts Latvija", SIA "Zelta Zeme", SIA "Daugulis & Partneri", SIA "Līvenhofa", ZS "Irbenājs", "Jersikas Čipsi", "Līvānu ķiploks", MJIC "Kvartāls", "Kūp un slīpē", Valsts policijai, AS "Latvijas Valsts ceļi", AS "Latvijas valsts meži", Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam, biedrībai „Latvijas Aizsargi”, Guntai Dreimaneī, Vitālijam Rudzātam.



■ Līvānu novada kausa pludņmaksķerēšanā "Zelta zivtiņa" dalībnieki

LATVIJAS SPORTA VETERĀNU SPORTA SPĒĻU FINĀLSACENSĪBAS VIEGLATLĒTIKĀ UN FUTBOLĀ

15. un 16. jūlijā Valmierā notika 60. Latvijas Sporta veterānu sporta spēļu finālsacensības vieglatlētikā un futbolā. Vieglatlētikā startēja vairāk kā 450 vecmeistari no 28 komandām. Līvānu novadu pārstāvēja 18 sporta karalienes pārstāvji (pirmo reizi tik kuplā skaitā): Leontīne Vītola 85+, Vilma Lojāne 80+, Anna Ivbule 75+, Mārīte Vilcāne 60+, Mārīte Vasiļjeva 45+, Vita Ormane 45+, Zoja Rībuša 40+, Kitija Valtere 30+, Beāte Vensberga 30+, Madara Gavare 30+, Jānis Mankovskis 80+, Jānis Ludāns 75+, Juris Lebedoks 65+, Jānis Važņevičs 60+, Aigars Tučs 60+, Arturs Onzuls 35+, Kristaps Daugavietis 35+, Kristaps Jankovskis 35+.

Kopā Līvānu novada sportisti izcīnīja 18 zelta, 10 sudraba un 10 bronza medaļas, ierindojoties septītajā vietā aiz Valmieras novada, Rīgas valstspilsētas, Daugavpils valstspilsētas, Tukuma novada, Ogres novada, Ventspils valstspilsētas. Mazais ciniņš velk lielu vezumu. Mūsu devīze "Sports uz mūžu!". Atklāšanas parādē par komandas noformējumu saņēmām svētku klišēri.

Savukārt mūsu futbola komanda 40+ izcīnīja ceturto vietu, bet komanda 50+ sesto vietu. Nedaudz pietrūka veiksmes. Vērtīgas ieskaites.

Liels PALDIES par sportiskajiem sasniegumiem, devumu novadam un mūsu komandas vienotībā. Turpinām ražīgu sezonu un uz jauniem sasniegumiem!

Ar vieglatlētno komandas dalībnieku rezultātiem iespējams iepazīties Latvijas Sporta veterānu - senioru savienības tīmekļa vietnē <https://www.lsvs.lv/>.



■ Līvānu novada pašvaldības vieglatlētikas vecmeistaru komanda



■ Uzvarētājas mazajā zviedru stafetē no kreisās Mārīte Vasiļjeva, Mārīte Vilcāne, Madara Gavare, Kitija Valtere

KULTŪRAS PASĀKUMI



16.06-9.09 | Līvānu Stikla un amatniecības centrs | Bezmaksas
LATVIJAS MĀKSLAS AKADEMIJAS STIKLA MĀKSLAS STUDENTU DARBU IZSTĀDE "SMALKĀ FRAKCIJA"

12.07-31.08 | Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Bezmaksas
KERAMIĶES ELEONORAS PASTARES DARBU IZSTĀDE "DABAS DĀRZĀ"

08.09 | 16.00 | Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Bezmaksas
TIKŠANĀS AR MŪZIĶI UN DZEJNIEKU VALDI ATĀLU

17.09 | 15.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 5,00 EUR
KOMIĶA MAKSIMA TRIVAŠKEVIČA SOLOIZRĀDE „STĀSTIŠU JOKUS”

Programmas ietvaros stundas garumā notiks tieši tas, kas rakstīts izrādes nosaukumā. Izrādē iekļauti joki, kas tapuši pandēmijas aizsegā.

27.09 | 18.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 5,00; 7,00 EUR
JAUTRA IZRĀDE BĒRNIEM UN VECĀKIEM "UZMANĪBU, PELES!"

Kas sagaida SPD – Slepēnā Peļu Dienesta – aģenti Kiku un viņas jauno paziņu Niku? Jūs uzzināsit jau pavisam drīz! Izrādē jūs sagaidīs ne tikai aizraujoši notikumi un stāsts, bet arī jūs daudz ko jaunu uzzināsit par pelēm.

28.09 | 19.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 15,00 - 25,00 EUR
Normunds Rutulis, Dainis Skutelis, Roberto Meloni. Koncerts SERENĀDES

Itālijas noskaņa, Gondolas, liriskas dziesmas, un mīlas stāsti trīs brīnišķīgu dziedātāju - Daiņa Skuteļa, Normunda Rutuļa un Roberto Meloni izpildījumā. Par skaņdarbu izvēli un labkaņu rūpēsies mūziķi Jura Kristona vādībā.

LĪVĀNU NOVADA PAGASTOS

AUGUSTS | 20.00 | Daugava, pie Jersikas | 15,00 EUR
PIKNIKA KONCERTI UZ PĻOSTA "MŪZIKA SAULRIETAM"

16.08. Laila Ilze Purmaliete (komponiste, dziedātāja, dziesminiece)
23.08. Mūziķis GORAN GORA (dziesminieks, komponists)
Biļetes iepriekšpārdošanā Līvānu KC kasē. Biļešu skaits ierobežots.
STARTS un FINISS - viesu māja "VEJĪŅI", Jersikas pagasts "Gospori".

26.08. | 22.00 | Rožupes estrāde | 7,00 EUR
VASARAS NOSLĒGUMA ZAĻUMBALLE AR GRUPU "PIPARI"

10.09. | 14.00 | Pie Rudzātu SN | Bezmaksas
TĒVU DIENAI VELTĪTS PASĀKUMS "TĒTIS VAR VISU !"

Dažādi pārbaudījumi drosmīgajiem tētiem un viņu bērniem. Par jautru atmosfēru rūpēsies Rudzātu SN amatiermākslas kolektīvi.

22.09. | 12.00 | Turku SN | Bezmaksas
PIRMKLASNIEKU SALIDOJUMS "PŪCES SKOLAS BALLĪTE"

Radošas un izglītojošas aktivitātes, rotaļprogrammas, atrakcijas un daudz citu pārsteigumu.

25.08. | 19.00 | Rudzātu parks |
DZIEDOŠO LATVIJAS AKTIERU MUZIKĀLS SALIDOJUMS «O, KĀDI ZĒNI!» ATCELTS

SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS PASĀKUMI

KATRU SESTDIENU | 10.00 | Grīvas aktīvās atpūtas parks
PARKA SKRĒJIENS

12.09 | 16.00 | Grīvas aktīvās atpūtas parks
ATKLĀTAIS RUDENS GRĪVAS KROSA ČEMPIONĀTS

27.09 | 18.00 | pie Līvānu 1. vidusskolas manēžas
GUNĀRA JĀŅA MĪKUĻA PIEMIŅAS SACENSĪBAS ORIENTĒŠANĀS SPORTĀ

PATEICĪBAS

Vēlos pateikt lielu paldies tiem Znotiņu Dievmātes Romas katoļu draudzes katoļticīgajiem, kuri atsaucās aicinājumam ziedot Vārkavas plebānijas remontdarbiem un labiekārtošanai, lai sagatavotu telpas dzīvošanai un cienīgi uzņemtu mūsu draudžu priesteri. No š.g. 28.jūlija priesteris Felikss Šnevels apkalpos Vārkavas, Znotiņu un Jasmuižas draudzes. Ikvienam no mums ir nepieciešama Dieva svētība gan kristībā, gan kāzās, gan bērēs. Visiem arī būtu jāatceras Baznīcas 5. baušlis: "Tev būs palīdzēt uzturēt Baznīcu un tās kalpus". Īpašu paldies vēlētos pateikt SIA "Labas māte" īpašniekam Ērikam Salcevičam par dāsno ziedojumu.

Liels paldies par palīdzību. Ir ļoti patīkami un priecīgi apzināties, ka vienmēr ir tādi, kas gatavi no visas sirds palīdzēt! Es novēlu, lai liktenis jūs apbalvo ar cieņu par jūsu labo sirdi, atvērtu dvēseli un atsaucību!

Znotiņu baznīcas draudzes pārstāve Paulīna Zariņa

"Izsakām lielu pateicību mūsu kaimiņam Gunāram Krupko un viņa ģimenei par pastkastīšu nojumes izgatavošanu un uzstādīšanu Bērzu ielā Jaunsilavās.

Paldies par sagādāto pārstiegumu un ieguldīto darbu!"

Ielas kaimiņi

Mans stāsts ir kā vēstījums līdzilvēkiem- tiem, kas dzīvo Līvānos, gan arī tiem visiem, kuri, dažādās gaitās dodoties, izmanto AS "Pasažieru vilciens" pakalpojumus. Vispirms gribu pateikt lielu paldies sievietei, sabiedrisko labierīcību darbiniecei pie Līvānu autoostas, kura 23.jūlijā rītā, tūlīt pēc plkst.7, nepalika vienaldzīga pret jaunu sievieti, parūpējoties par viņu, dodot patvērumu un pacienājot ar kafiju. **Liels paldies Jums!** Kas tajā rītā bija noticis?

Mana meita Sandra pavadīja vīru uz Rīgu, palīdzot viņam iekāpt ātrvilcienā Krāslava- Rīga. Kad viņa jau kāpa ārā no vagona, durvis aizcirtās deguna priekšā. Pēc nesekmīgas, "kaislīgas" vārdu apmaiņas ar vagona konduktoru-kontrolieri Sandra mājas apģērbā, bez telefona tika aizrauta pretīm nākamajai pieturai- Līvāniem. Līvāni agrajā rītā pēc svētkiem izmīsušo Sandru sagaidīja tukši un vientuļi, tāpēc vēlreiz paldies sievietei, kura gadījās manas meitas ceļā. Līvānieši, jūs varat lepoties, ka jūsu vidū ir sirsnīgi cilvēki!

Vēlos arī brīdināt lasītājus kā pasažierus. Uz sūdzību AS "Pasažieru vilciens" tika saņemta atbilde, kura mani neapmierināja. Sanāk gluži kā feļetonā- ja jūs kādu pavadāt, tad jums vajag par to informēt konduktoru-kontrolieri, piemēram, jums iekāpjot 1. vagonā, konduktors-kontrolieris stāv nostāk, piemēram, pie 3.vagona, jums 4 minūšu laikā jāpaspēj gan viņu brīdināt, gan palīdzēt iekāpt; "bruņojieties" ar supermoderniem dzirdes aparātiem, lai dzirdētu neesošu balsi paziņojumu par vilciena atiešanu un durvju aizvēršanu. Braucot vilcienā, esiet uzmanīgi, var gadīties "pakurls" mašīnists, kurš nedzird konduktora-kontroliera brīdinājumu, par kuru šaubos, ka tāds bija. Braucot vilcienā, nenovēlu jums tādu konduktoru-kontrolieri, kurš gandrīz vai piecējas par likstu, jo viņam tādi starpgadījumi "notiek gandrīz katru rītu".

Vēlreiz paldies Līvāniem!

Anita no Ilūkstes



PIEDZIMIS BĒRNIŅŠ

2023.gada jūlijā Līvānu novada dzimtsrakstu nodaļā reģistrēti **8 jaundzimušie - 6 meitenes un 2 zēni**

GREDZENUS MIJA - 10 pāri



LĪVĀNU NOVADA DOMES DEPUTĀTU PIENĒMŠANAS LAIKI

Deputāti pieņem katru trešdienu no plkst. 9.00 līdz plkst. 12.00 Domes sēžu zālē, Rīgas ielā 77, Līvānos. Pieņemšanas laikā attiecīgo deputātu iespējams sazināt arī pa tālr. 65307110.

16.augustā - Andrejs Bondarevs	27.septembrī - Ivans Matrosovs
23.augustā - Dace Jankovska	4.oktobrī - Gatis Pastars
30.augustā - Ināra Kalvāne	11.oktobrī - Sanita Pinupe
6.septembrī - Jānis Klaužs	18.oktobrī - Pēteris Romanovskis
13.septembrī - Valdis Labinskis	25.oktobrī - Maija Spūle
20.septembrī - Jānis Magdalenoks	1.novembrī - Kaspars Stikāns

2023. gada 2.septembrī
PĀRBAUDI KRŪTIS!
Aicinām uz mamogrāfijas izmeklējumu!



Līvānu slimnīca, Zaļā iela 44, Līvāni
no plkst. 12.00 līdz plkst. 15.00
Tālrunis uzziņām: 26458044

TUVĀKIE RUDENS/ZIEMAS SEZONAS PASĀKUMI

IEGĀDĀJIES BIĻETES JAU TAGAD BILESUPARADIZE.LV*

*Pasākumu plāns tiks papildināts



17.09 | 15.00

"STĀSTĪŠU JOKUS"
MAKSIMS TRIVAŠKEVIČS



28.09 | 19.00

KONCERTS "SERENĀDES"
NORMUNDS RUTULIS, DAINIS SKUTELIS, ROBERTO MELONI



15.10 | 18.00

KONCERTUZVEDUMS
"ATGRIEŽAMIES LATGOLĀ"



20.10 | 19.00

AUĻI
20 GADU JUBILEJAS KONCERTS



10.11 | 19.00

LĪVI
LABĀKO DZIESMU KONCERTS



12.11 | 15.00

"RIČIJS RŪ 2"
CEĻOJUMS UZ ĀFRIKU



21.12 | 19.00

ZIEMASSVĒTKU KONCERTS
"SIRDS BALSS"



26.12 | 16.00

"GRINČA ZIEMASSVĒTKI"
MUZIKĀLA IZRĀDE VISAI ĢIMENEI

LĪVĀNU NOVADA
KULTURAS
CENTRS

Atvadas no tuviniekiem

Marija Romanovska (dzimusi 1957.g. Līvāni), Andris Stumbiņš (dzimis 1952.g. Līvāni), Cilina Zundāne (dzimusi 1937.g. Līvāni), Lampiada Petrova (dzimusi 1944.g. Līvāni), Lidija Zalāne (dzimusi 1938.g. Līvāni).



LĪVĀNU NOVADA VALSTS UN PAŠVALDĪBAS VIENOTĀIS
KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS (VPVKAC)

Darba laiks*:
P., O., T., C. 8.00 - 17.00
Pk. 8.00 - 15.30
S., SV. Slēgts

✉ pasts@livani.lv

☎ +371 65307250

🏠 Rīgas iela 77, Līvāni, LV-5316

📞 +371 65307255

*Pirmssvētku dienās VPVKAC darba laiks var mainīties, lūdzam sekot informācijai www.livani.lv

"LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS"

Informatīvais izdevums tiek izplatīts visiem novada iedzīvotājiem ar AS „Latvijas pasts” un sētnieku starpniecību.
Ja nesāņemat to savā pasta kastītē, zvaniet 65307270.

Atbildīgā par izdevumu –
sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
Kristīne Birzāka,
Tālr. 65307270, 215. kab.
e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjūtermaketēšana SIA „Latgales druka”
Tirāža – 6410 eksemplāri
Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzākas, J. Magdalenoka
un autoru foto

Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316
Lasiet internetā: www.livani.lv
Par rakstu un sludinājumu saturu
atbild autori